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1. GĠRĠġ 

 

 

 

ġiddet günümüzde herkesin karĢılaĢması muhtemel olan ve hem geliĢmiĢ hem de 

geliĢmekte olan ülkelerde görülen, sağlık sorunu olarak kabul edilmesi gereken bir 

durumdur. Dünya Sağlık Örgütü Ģiddeti (World Health Organization, (WHO), 2002); 

“fiziksel güç ya da kuvvetin, amaçlı bir Ģekilde kendine, baĢkasına, bir gruba ya da 

topluluğa karĢı fiziksel zarara ya da fiziksel zararla sonuçlanma ihtimalini artırmasına, 

psikolojik zarara, ölüme, geliĢim sorunlarına ya da yoksunluğa neden olacak Ģekilde 

tehdit edici biçimde ya da gerçekten kullanılmasıdır” Ģeklinde tanımlamaktadır. Son 

yıllarda Ģiddet içerikli konuların sosyal medyada, gazetelerde, televizyon 

programlarında, haberlerde sık sık karĢımıza çıkması bu sorunun hayatımızda 

yadsınamayacak kadar çok yer kapladığını düĢündürmektedir.  

 

 

ġiddet; zamana ve topluma göre değiĢmekle birlikte, temelinde yatan 

saldırganlık dürtüsü bireyin toplumsallaĢma sürecinde öğrendiği bir kavramdır 

(Kocacık, 2001). Kitle iletiĢim araçlarında Ģiddet her gün meĢru ve örtük bir biçimde 

sunulmaktadır. ġiddet haberleri gözle görülür Ģekilde Ģiddeti sunarken, diziler 

reklamlar izleyicinin farkında olmadığı örtük bir Ģekilde kadına yönelik Ģiddeti 

sunmaktadır. Bu durum Ģiddeti olağanlaĢtırmakta ve kadına yönelik Ģiddete 

alıĢılmakta, normal karĢılanmaktadır (Ünlü ve ark., 2009). 

 

 

ġiddet cinsiyetçi bir yaklaĢım taĢırsa kadına yönelik Ģiddet ortaya çıkar. 

Biyolojik ve toplumsal cinsiyet kavramları kadına yönelik Ģiddetin temelinde yatar. 

Biyolojik cinsiyet doğuĢtan genetiğimizin getirdiği fizyolojik ve biyolojik açıdan 

sahip olduğumuz kadın ve erkek özelliklerini ifade eder. Toplumsal cinsiyet ise 

toplumun cinsiyetlere atfettiği geleneksel özellikleri ifade eder ve toplumun sosyal 

yapısıyla iliĢkilidir. Bireyler toplumda var olmaya baĢladıkları andan itibaren toplum 

tarafından kız ve erkek çocuğu olarak toplumun kendilerine uygun bulduğu davranıĢ 

kalıplarını öğrenirler. Bu öğretiler bireyi hayatı boyunca yönlendirir (Turan ve ark., 

2011). 
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Toplumsal cinsiyet, cinsiyet ayrımcılığını ortaya çıkarır. Cinsiyet ayrımcılığının 

önemli bir sonucu ise kadına yönelik Ģiddettir (Bora, 2012). Kadınlara Yönelik 

ġiddetin Önlenmesi Bildirgesi‟nde kadına yönelik Ģiddet; her alanda gerçekleĢen, 

kadınların fiziksel ve psikolojik zarar görmesiyle sonuçlanan ya da sonuçlanması 

muhtemel olan, her türlü cinsiyet temelli Ģiddet eylemi, bu eylemin yapılacağına dair 

tehdit, zorlama ve keyfi olarak özgürlüğün kısıtlanması olarak yer almaktadır (Türkiye 

Büyük Millet Meclisi BaĢkanlığı, 2018). Kadınlara, yalnızca kadın oldukları için 

uygulanan veya kadınları etkileyen cinsiyete dayalı bir ayrımcılık ile kadının insan 

haklarını ihlaline yol açan ve Ģiddet olarak tanımlanan her türlü ve tutum ve davranıĢtır 

(Resmi Gazete, 2012). 

 

 

Türkiye‟de Ģiddetin en önemli nedeni; kadın ve erkeğin eĢit olanaklara sahip 

olmaması, toplumsal cinsiyet eĢitliği kavramına ve uygulanmasına gereken önemin 

verilmemesi, toplumun ataerkil erkek egemen bir yapıya sahip olmasıdır (Kılıç ve 

ark., 2014). ġiddetin kabul edilebilir bir davranıĢ olduğunu düĢünmek Ģiddet 

davranıĢını uygulamanın bir belirleyicisi olarak kabul edilir (Gellman et 

Waack-Delucia, 2006). 

 

 

Kadına yönelik Ģiddeti önlemek için yapılan uygulamaların gençlere yeterince 

ulaĢmadığı, toplumda kabul gören kadın-erkek cinsiyet rollerini benimsemeye yönelik 

tutumların hemĢirelik öğrencilerinde yüksek düzeyde olduğu saptanmıĢtır (Kanbay ve 

ark., 2012). Öğrencilerin sosyo-demografik özellikleri, içinde yaĢadıkları kültürün 

normları ve Ģiddete tanık olma durumları kadına yönelik Ģiddet konusunda mesleki 

rollerine iliĢkin tutumlarını etkilemektedir (Sabancıoğulları ve ark., 2016). HemĢirelik 

öğrencilerinin Ģiddet ile ilgili düĢünce ve tecrübelerinin belirlenmesinin, Ģiddete karĢı 

farkındalık oluĢturma ve Ģiddeti önleme çalıĢmaları için önemli olduğu 

belirtilmektedir. Profesyonel bir meslek grubunun üyesi olmaya hazırlanan hemĢirelik 

öğrencilerinin kadına yönelik Ģiddet konusunda çağdaĢ bir tutum sergilemeleri gerekir 

(Karabulutlu, 2015). 
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ÇalıĢmanın amacı hemĢirelik öğrencilerinin kadına yönelik Ģiddet konusunda 

tutumlarını değerlendirmek ve atölye çalıĢması ile kadına yönelik Ģiddet konusunda 

duyarlılıklarını geliĢtirmektir. ÇalıĢmanın hipotezleri aĢağıdaki Ģekildedir; 

 

 

AS1: HemĢirelik öğrencilerinin kadına yönelik Ģiddete karĢı tutumları 

sosyo-demografik özelliklere göre anlamlı bir farklılık gösterir. 

 

 

AS2: Atölye çalıĢmasında verilen eğitimin hemĢirelik öğrencilerinin kadına 

yönelik Ģiddete karĢı tutumları üzerinde anlamlı bir etkisi var. 

 

 

HemĢirelik öğrencilerinin kadına yönelik Ģiddete karĢı tutumlarını ölçen az 

sayıda araĢtırma bulunmaktadır. Literatürdeki bu araĢtırmaların sonuçlarına göre 

hemĢirelik öğrencileri toplumsal cinsiyet rollerinden etkilendiği, Ģiddet deneyimi olan 

bireylerin Ģiddet tutumlarının yüksek olduğu ve Ģiddet mağduru bireylere karĢı 

mesleki sorumluluklarını yerine getirmek için yeterli bilgi düzeyine sahip olmadıkları 

elde edilmiĢtir. AraĢtırmamız hemĢirelik öğrencilerinin sosyo-demografik 

özelliklerinin, Ģiddetle karĢılaĢma durumlarının, Ģiddeti uygulayabilme 

yatkınlıklarının, Ģiddet uygulama gerekçeleri hakkında düĢünceleri doğrultusunda 

kadına yönelik Ģiddete karĢı tutumlarının belirlenmesini amaçlamıĢtır. Öğrencilerin 

kadına yönelik Ģiddete karĢı tutumları üzerinde atölye çalıĢmasının etkisine bakarak 

elde edilen sonucun ve atölye değerlendirme formu ile elde edilen verilerin bu konuda 

yapılacak diğer çalıĢmalara kaynak teĢkil edeceği ve atölye çalıĢmasının öneminin 

anlaĢılmasına yardımcı olacağı düĢünülmektedir. 
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1.1 ġiddetin Tarihçesi ve Tanımı 

 

ġiddet; zamana ve topluma göre farklılık göstermekle birlikte, altında yatan sebep 

saldırganlık dürtüsüdür ve bu dürtü bireyin toplumsallaĢma sürecinde öğrendiği bir 

olgudur (Kocacık, 2001). 

 

 

Dünya Sağlık Örgütü Ģiddeti bireyin fiziksel güç kullanması ya da sahip olduğu 

gücü kullanmakla tehdit etmesi sonucunda maruz kalan birey/bireylerde psikolojik 

zarar, yaralanma, ölüm gibi durumlara yol açan ve kasıtlı olarak yapılan davranıĢlar 

olarak tanımlamıĢtır (WHO, 2002). Dünya sağlık örgütü Ģiddeti bireyler arası Ģiddet, 

özellikle partnerlerden olmak üzere yakınların uyguladığı Ģiddet, savaĢ ve soykırım 

gibi toplu Ģiddetler olarak sınıflandırmıĢtır (WHO, 2002).  

 

 

Dünya Sağlık Örgütü‟ne göre dünya çapında istismar ve Ģiddete maruz kalan 

birey sayısı oldukça fazladır ve bu durum hastalık yükünü arttırmaktadır (WHO, 

2002). 

 

 

ġiddet herhangi bir konuda üstünlüğü olanın buna dayanarak üstünlüğü 

olmayana zarar vermesi olarak tanımlanabilir. Bu tanımdan yola çıkarak müĢkül olan 

grubun Ģiddete uğradığı görülmektedir. ġiddetle karĢılaĢan grup genelde toplumsal 

açıdan bakıldığında kadınlar, yaĢlılar, çocuklar ve engellilerdir (AkkuĢ ve Yıldırım, 

2018).  Bir canlıya zarar vermeyi hedefleyen, bilerek yapılan, güç içeren hareketler 

olarak nitelendirilen Ģiddetin temelinde biyolojik, sosyal, kültürel, ekonomik, politik 

ve psikolojik faktörler etkilidir ve bireyin düĢünce, tutum ve davranıĢlarıyla bağlantılı 

çok boyutlu bir olgudur (Yılmaz,2011). 

 

 

Türkiye Cumhuriyeti Resmi Gazetesi‟nin 2012 yılı Mart ayı sayısında 6284 

sayılı “Ailenin Korunması ve Kadına KarĢı ġiddetin Önlenmesine Dair Kanun” 

kapsamında Ģiddet; “kiĢinin, fiziksel, cinsel, psikolojik veya ekonomik açıdan zarar 

görmesiyle veya acı çekmesiyle sonuçlanan veya sonuçlanması muhtemel hareketleri, 
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buna yönelik tehdit ve baskıyı ya da özgürlüğün keyfî engellenmesini de içeren, 

toplumsal, kamusal veya özel alanda meydana gelen fiziksel, cinsel, psikolojik, sözlü 

veya ekonomik her türlü tutum ve davranıĢ” olarak tanımlanmıĢtır. 

 

 

 

1.2 Kadına Yönelik ġiddetin Tanımı 

 

 

Ġnsanlığın varoluĢundan itibaren Ģiddetin varlığını kabul edebiliriz. Dolayısıyla kadına 

yönelik Ģiddet de yüzyıllardır süregelen bir sorun olmakla birlikte bu durumun bir 

sorun olduğu ancak 20.yüzyılda insan haklarının geliĢmesiyle kabul görmüĢtür. Ġnsan 

haklarının geliĢmesiyle bir sorun olarak algılanmaya baĢlayan kadına yönelik Ģiddet 

konusunda yapılmaya baĢlanan çalıĢmalar devam etmektedir. Bütün bunlar yeterli 

gelmemekte kadına yönelik Ģiddet günümüzde en önemli toplumsal sorunlardan biri 

olarak görülmektedir (Yıldırım, 2016 ). 

 

 

ġiddet; güç ve baskı uygulayarak insanların bedensel veya ruhsal açıdan zarar 

görmesine neden olan bireysel veya toplu hareketlerin tümü olarak tanımlanmakla 

birlikte, kadına yönelik Ģiddet; BirleĢmiĢ Milletler (BM) Genel Meclisi tarafından 

1993 yılında kabul edilen “Kadına Yönelik ġiddetin Yok Edilmesi Bildirgesi”nde; 

cinsiyete dayalı olarak gerçekleĢen, kadınlarda, fiziksel, cinsel, psikolojik, herhangi 

bir zarar ve üzüntü sonucunu doğuran veya bu sonucu doğurmaya yönelik özel veya 

kamu yaĢamında gerçekleĢebilen her türlü davranıĢ, tehdit, baskı veya özgürlüğün 

keyfi olarak engellenmesidir” Ģeklinde tanımlanmaktadır (CEDAW 1993).  Yine BM 

tarafından “ 4. Dünya Kadın Konferansı Eylem Platformu ve Pekin Deklarasyonu”nda 

ise kadına yönelik Ģiddet, “kadının fiziksel, cinsel veya psikolojik zarar görmesiyle 

veya acı çekmesiyle sonuçlanan veya sonuçlanması muhtemel olan bu tip hareketlerin 

tehdidini, baskıyı ya da özgürlüğün keyfi engellenmesini de içeren, ister toplum 

önünde ister özel hayatta meydana gelmiĢ olsun, cinsiyete dayalı her türlü Ģiddet” 

olarak tanımlanmaktadır (ICPD 1994). 
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Türkiye Cumhuriyeti Resmi Gazetesi‟nin 2012 yılı Mart ayı sayısında 6284 

sayılı “Ailenin Korunması ve Kadına KarĢı ġiddetin Önlenmesine Dair Kanun” 

kapsamında kadına yönelik Ģiddet; “kadınlara, yalnızca kadın oldukları için uygulanan 

veya kadınları etkileyen cinsiyete dayalı bir ayrımcılık ile kadının insan hakları 

ihlaline yol açan ve bu kanunda Ģiddet olarak tanımlanan her türlü tutum ve davranıĢ 

olarak” tanımlanmıĢtır. 

 

 

Kadına yönelik Ģiddet, cinsiyete dayanan, kadını inciten, ona zarar veren, 

fiziksel, cinsel, ruhsal hasarla sonuçlanma olasılığı bulunan, toplum içerisinde ya da 

özel yaĢamında ona baskı uygulanması ve özgürlüklerinin keyfi olarak kısıtlanmasına 

neden olan her türlü davranıĢtır (SubaĢı ve Akın, 2003). 

 

 

 

1.3 Kadına Yönelik ġiddetin Türleri 

 

 

ġiddet bir bütün olarak yaĢanır ve alt boyutlarda ele alınır. ġiddet; fiziksel, cinsel, 

sözel, ekonomik ve duygusal (psikolojik) Ģiddet olarak gruplandırılabilir (Akyüz ve 

ark., 2012). 

 

 

Uygulanma biçimlerine göre Ģiddet türleri Polat‟ın tanımına göre Ģu Ģekildedir 

(Polat,2016): 

 

 

Fiziksel ġiddet: Sık karĢımıza çıkan, fiziksel güç kullanmaya dayanan, 

karĢısındaki kiĢiyi dövmek, hırpalamak eylemleriyle baĢlayan ve öldürmeye kadar 

gidebilen Ģiddettir. Fiziksel Ģiddet vücut üzerinde sıyrıklar, ekimozlar, kırıklar vb. 

olarak belli olur.  

 

 

Cinsel ġiddet: Mağdura cinsel davranıĢlar üzerinden zorlayıcı ve yıkıcı 

saldırganlık içeren Ģiddet türüdür. Amaç sadece mağdurun cinselliğinden faydalanmak 

değil aynı zamanda mağduru korkutmak, utandırmak, kontrol etmek ve mağdura zarar 

vermektir. 
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Duygusal/Psikolojik ġiddet: Temelinde insanın maruz kaldığı Ģiddet sonucu 

ortaya çıkan psikolojik hasar yer almaktadır. Bazen tek baĢına, bazen de diğer Ģiddet 

türleriyle birlikte görülmektedir. Örneğin; fiziksel Ģiddete maruz kalmıĢ bir mağdur 

aynı zamanda duygusal Ģiddete de maruz kalmıĢtır. Duygusal Ģiddeti fiziksel ve cinsel 

Ģiddetten ayıran özelliği ise somut olan bulgularla karĢımıza çıkmayıĢıdır. Daha çok 

soyut göstergelere sahiptir.  

 

 

Duygusal Ģiddet, sözel Ģiddet olarak uygulanmaktadır. Sözel Ģiddet, söz ve 

hareketlerle korkutma, cezalandırma, aĢağılama, hakaret etmek, güvenini sarsacak 

söylemlerde bulunmak, kadını duygusal olarak yaralayacak cümleler kurmak olarak 

örneklendirilebilir. Duygusal Ģiddete sebep olan davranıĢlar; reddetme, tek baĢına 

bırakma, yıldırma, suça yöneltme, duygusal tepki vermeyi reddetme, aĢağılama, kendi 

çıkarına kullanma, vaktinden önce yetiĢkin rol verme olarak sıralanabilir.  

 

 

Ekonomik Ģiddet: Bireyin sahip olduğu ekonomik özgürlüğüne el konulmasıdır. 

Ekonomik kaynakların kadın üzerinde bir yaptırım, kontrol aracı ve tehdit unsuru 

olarak kullanılması ekonomik Ģiddettir. Ekonomik Ģiddet davranıĢları, kadının 

çalıĢmasına izin vermemek, çalıĢıyor ise kazandığı paraya el koymak,  ailenin 

ekonomik ihtiyaçlarını karĢılamamak, kısıtlı harçlık vermek veya hiç harçlık 

vermemek Ģeklinde söylenebilir. 

 

 

 

1.4 Kadına Yönelik ġiddetin Nedenleri 

 

 

Dünya Sağlık Örgütü‟nün yayınladığı raporda bireyin Ģiddete maruz kalmasında risk 

faktörlerini çocuk istismarı ve ihmali, madde bağımlılığı, ebeveynler arası 

uyuĢmazlık,  düĢük sosyoekonomik düzey, cinsiyet eĢitsizliği olarak sıralamıĢtır. 

Sosyo-ekonomik düzeyi düĢük olan ülkelerde Ģiddet uygulanma oranı daha yüksektir 

(WHO, 2002).  
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Türkiye‟de Ģiddetin ve hatta daha da yaygın olarak da kadına yönelik Ģiddetin 

görülme nedenleri arasında; kadın ve erkeğin eĢit imkanlara sahip olmaması, 

toplumsal cinsiyet kavramının ataerkil bir dayanağının olması, toplumsal cinsiyet 

eĢitliği kavramı ve bu kavramın getirilerinin uygulanmasına yeterince önem 

verilmemesi söylenebilir (Kılıç ve ark., 2014). Kadının Ģiddet görme olasılığını 

etkileyen bazı risk faktörleri vardır. Bunlar; Ģiddete tanıklık etme (babanın uyguladığı 

Ģiddeti görme), kadının geçmiĢte fiziksel Ģiddet deneyiminin olması, zayıf akıl sağlığı, 

düzenli alkol tüketimi, eğitim ve çalıĢma sınıfının düĢüklüğü olarak sıralanabilir 

(Jeyaseelan et al., 2004). 

 

 

Kadına yönelik Ģiddetin nedenlerinin araĢtırıldığı literatürler incelendiğinde; 

kadın olmak baĢlı baĢına bir risk faktörünü oluĢtururken bunun temelinde toplumsal 

cinsiyet kavramının yer aldığı göze çarpmaktadır. 

 

 

 

1.4.1 Cinsiyet/ Toplumsal Cinsiyet Algısı 

 

 

ġiddete cinsiyetçi bir yaklaĢımla bakılırsa kadına yönelik Ģiddet ortaya çıkar. 

Biyolojik ve toplumsal cinsiyet kavramları kadına yönelik Ģiddetin ortaya çıkıĢındaki 

temel olgulardır. 

 

 

Cinsiyeti, biyolojik ve toplumsal cinsiyet olarak iki aĢamada tanımlayabiliriz. 

Biyolojik cinsiyet; bireylerin doğuĢtan sahip olduğu, genler ile belirlenen cinsiyettir. 

Toplumsal cinsiyet ise, toplumların sosyal ve geleneksel yapısına bağlı olarak 

bireylerin taĢıdığı biyolojik cinsiyete uygun gördüğü rolleri ifade eder. Bireyler 

yetiĢtirilirken kız ve erkek çocuk olarak toplumun onlardan beklediği görevleri 

öğrenirler. Bu durum bireyin hayatı boyunca devam eder ve hayatına yön verir (Turan 

ve ark., 2011). Cinsiyet, bireyin doğuĢtan sahip olduğu fizyolojik, biyolojik ve 

psikolojik unsurları ifade eder (Ersoy, 2009).  
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Toplumsal cinsiyet geçmiĢten günümüze kadar süregelen toplumların çoğunda 

karĢımıza çıkan bir kavramdır. Bireylerin, kadın ve erkek olarak biyolojik farklılığının 

sonucunda oluĢan ayrım zamanla kalıplaĢtırılmıĢ ve bireylere kadın-erkek ayrı olarak 

toplum tarafından roller atfedilmiĢtir (Turan ve ark., 2011). Toplumsal, kültürel ve 

psikolojik olarak cinsiyetlere ait ayırıcı bazı gereklilikler, kazanımlar olması ve 

cinsiyet sahiplerinden bunlara uygun davranılmasının beklenmesi toplumsal cinsiyet 

olarak adlandırılır (Ersoy,2009). 

 

 

Bireylerin biyolojik olarak sahip oldukları kadın cinsi ve kadın cinsine yönelik 

oluĢturulan kadınlık cinsiyeti doğuĢtan sahip olunan bir durum değildir. Toplumsal 

yapıya uygun olarak sonradan oluĢturulan, öğretilen ve öğrenilen bir olgudur (Bingöl, 

2014). Toplumsal cinsiyet, kadın ve erkeğe sosyokültürel olarak biçilen rol ve 

sorumluluklar olarak kabul edilip, topluma ve zamana göre değiĢiklik göstermektedir. 

Toplumsal cinsiyet eĢitsizliği ulusal ve uluslararası güncel politikalara göre 

oluĢmakta, bu durum bireyler arası eĢitsizliğe sebep olmaktadır. Bu eĢitsizlik daha çok 

kadınları etkilemekte, kadınlar erkeklerden daha sağlıksız, daha eğitimsiz, iĢ gücüne 

daha az katılan ve daha az gelir getiren bir konumda olmaktadır (Demirgöz Bal, 2014). 

 

 

Kadın ve erkek olarak sahip olunan rol ve sorumluluklar toplumsal cinsiyet 

kavramı içerisinde sosyal olarak belirlenir ve toplumlara ve zamana göre farklılık 

gösterir. Toplumsal cinsiyet çeĢitli etkenler sonucu Ģekillenmekte ve bireyin hayatını 

her döneminde farklılaĢarak etkilemektedir(Akın, 2007). Cinsiyet ayrımcılığını ortaya 

çıkaran bir durum da toplumsal cinsiyet kavramıdır. Cinsiyet ayrımcılığının 

sonucunda kadına yönelik Ģiddet ortaya çıkar (Bora, 2012) 

 

 

Bir toplumun yaĢadığı coğrafyaya, toplumun geliĢmiĢlik seviyesine, ırka ve 

zamana göre değiĢen, toplumun sosyal-kültürel yapısına uygun belirlenen toplumsal 

cinsiyet kavramı ve rolleri, siyasi ve ekonomik toplumsal yapıdan da etkilenir (Ökten, 

2009). Toplumsal cinsiyet toplumların cinsiyetleri algılama ve iki cinsi birbirinden 

ayırt etme Ģeklini ve toplumların cinsiyetlere sosyal ve kültürel yapıya uygun 

verdikleri rolleri kapsamaktadır (Ecevit, 2011). 
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Toplumsal cinsiyetin oluĢmasını açıklayan, doğacı görüĢ ve geliĢmeci görüĢ 

olmak üzere iki görüĢ vardır. Doğacı görüĢ; toplumsal cinsiyeti biyolojik faktörlere 

bağlamaktadır. Kadın ve erkek arasında fiziksel farklılıklar vardır. Erkekler fiziki 

açıdan kadınlara göre daha kuvvetlidir ve bu sebeple tarihsel geliĢimin baĢlarında avcı, 

savaĢçı olup haneden uzaklaĢabildiler. Kadınlar ise erkeklere göre fiziki güç olarak 

daha zayıf olduklarından ve biyolojik olarak çocuk doğurma özelliklerinden dolayı 

tarihsel geliĢimin baĢlarından itibaren haneye bağımlı oldular. Bu süreç zamanla 

geliĢen toplumlarda da devam etmiĢ ve erkekler hane dıĢındaki iĢleri üstlenirken, 

kadınların hanedeki iĢleri üstlenmeleri biyolojik, genetik ve fiziksel yapısına daha 

uygun görülmüĢtür. GeliĢmeci görüĢ ise; doğurganlık özelliği hariç kadın ve erkek 

arasında biyolojik bir farklılığın olmadığını; toplumsal cinsiyet kavramının, yüklediği 

davranıĢ ve sorumlulukların kiĢinin yetiĢtiği sosyokültürel yapıya göre Ģekillendiğini 

savunmaktadır. Örnek olarak da geliĢen teknolojiyle birlikte iĢ alanlarında fiziksel 

gücün önemini yitirmesi ile kadınların erkeklerin yaptığı pek çok iĢi yapabileceğini, 

erkeklerinde buna keza ev iĢlerinde kadınlar kadar aktif olabileceklerini 

göstermiĢlerdir. Cinsiyete dayalı özellikler ile kiĢiye ait karar alma, davranıĢ, düĢünme 

gibi bireysel özellikler arasında bir iliĢki bulunmadığını, bu faktörleri toplumsal 

yapının özelliklerinin etkilediğini savunmuĢlardır (Ecevit, 2011). 

 

 

GeçmiĢten gelen tarihsel süreçte kadın ve erkek arasındaki farklılıklar ve 

toplumsal cinsiyet, sosyolojik açıdan iki aĢamada ele alınır. Biyolojik yapıya dayalı 

toplumsal cinsiyet görüĢünü savunan biyolojik determinizm doğacı görüĢe eĢ 

değerdir. Biyolojik yapı temelinde kromozomlar, cinsel organlar, hormonlar ve diğer 

fiziksel özellikler yatmaktadır. Kadınların ve erkeklerin, davranıĢlarını ve 

psikolojilerini cinsiyet özelliklerinin, hormonlarının etkilediği düĢünülmektedir. 

Diğer bir görüĢe göre toplumsal cinsiyet sosyal müdahaleler ile Ģekillenir. Biyolojik 

farklılıklar sabit kalır, cinsiyet farklılıkları, kadınların ve erkeklerin nasıl davranması 

gerektiği toplumsal müdahaleler sonucu oluĢur. Bunun sonucunda kadınlar, “kadın 

olmak” zorunda olarak baskı altında kalırlar (Stanford University, 2017). Toplumsal 

cinsiyet rejimi, kadın ve erkeğin toplum içindeki toplumsal hayata katılma oranını, 

toplumsal hayatta nasıl ve nerede duracağını temel alarak hangi rolleri üstleneceklerini 

ve statülerini belirler (Ökten, 2009).  
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1.4.2 Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

 

 

Toplumsal cinsiyet rollerinin taraflar tarafından nasıl algılandığını belirleyen bir 

çalıĢmanın sonuçlarına göre; “kadın” olmak kadın katılımcılar tarafından kırılgan, 

ilgiye muhtaç, bağımlı, karmaĢık, yaĢamın devamını sağlaması beklenen, sorumluluk 

sahibi olması ve mutluluk vermesi beklenen, ikincil olarak tanımlanmıĢtır. Erkek 

katılımcılar ise “erkek” olmayı birincil, yöneten, koruyan, sahiplenen, mücadeleci, 

ailesinin sorumluluğunu alan, duygusal olmaması gereken, ilgi bekleyen olarak 

tanımlamıĢtır (Topuz ve Erkanlı, 2016).  

 

 

Türk atasözlerine bakıldığında kadına verilen roller eĢ ve anne olmak ve bunlara 

dair görevler, aile içindeki görevlerdir. Kadın özelde eĢi ile, genelde bakıldığında ise 

erkeklerle eĢitlik iliĢkisinden ziyade otorite iliĢkisi içindedir. Kadın aile içerisinde bir 

birey olarak değil aile üyesi olarak kabul görür. Erkeğin kadından daha zengin olması, 

evlenilecek kadının ailesine göre damgalanması, kayınvalide ile gelinin iyi bir iletiĢim 

içinde olmaması, erkeğin kadını sevebileceği gibi dövmeye de hakkının olduğu 

mesajlarını içeren atasözleri bulunmaktadır (Günindi Ersöz, 2010). 

 

 

1.4.3 Toplumsal Cinsiyete Dayalı EĢitsizlik ve Ayrımcılık 

 

 

Kadınlara KarĢı Her Türlü Ayrımcılığın Önlenmesi Uluslararası SözleĢmesi‟nin 

(CEDAW) 1. Maddesi Ģu Ģekilde tanımlanmıĢtır (Türkiye Büyük Millet Meclisi 

BaĢkanlığı, 2018): 

 

 

“Kadınların, medeni durumlarına bakılmaksızın ve kadın ile erkek eĢitliğine 

dayalı olarak politik, ekonomik, sosyal, kültürel, medeni veya diğer sahalardaki insan 

hakları ve temel özgürlüklerinin tanınmasını, kullanılmasını ve bunlardan 

yararlanılmasını engelleyen veya ortadan kaldıran veya bunu amaçlayan ve cinsiyete 

bağlı olarak yapılan herhangi bir ayrım, mahrumiyet veya kısıtlama anlamına 

gelecektir.” 
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Toplumsal cinsiyet ayrımcılığı kadınları daha çok etkilemekte ve kadınların 

siyasal, sosyal ve ekonomik haklarına ulaĢmakta zorluklar yaĢamalarına, toprak 

edinme gibi miras durumlarında haksız bir eĢitsizliğe uğramalarına neden olmaktadır. 

Toplumsal cinsiyet eĢitsizliğinde dezavantajlı durumda olan kadındır (Üner, 

2008).Kadınlar toplumsal yaĢama katılmak için çabalarken çalıĢma hayatı, eğitim, 

sağlık, siyaset gibi alanlarda toplumsal eĢitsizliğe dayalı zorluklarla 

karĢılaĢmaktadırlar ( Çakır, 2008). 

 

 

Literatürdeki çalıĢmalar incelendiğinde toplumsal cinsiyete dayalı ayrımcılık 

kadınları en çok eğitime ulaĢmada, siyasette temsil edilmede ve çalıĢma alanlarındaki 

eĢitsizliklerde etkilemektedir (Ġlhan Tunç, 2009; Anbarlı Bozatay ve Kutlu, 2014; 

Derman ve Efilti Atay, 2016). 

 

 

GeçmiĢten günümüze gelen toplumsal cinsiyet ayrımı hemen hemen her 

toplumda görülmekte olup, toplumların yapılarına göre ayrımcılık Ģekli ve Ģiddeti 

değiĢkenlik göstermektedir. Toplumsal cinsiyet ayrımına göre haksız uygulamalar, 

haksız tanımlamalar ve haksız statüler oluĢmakta, eĢitsizlikler ortaya çıkmaktadır 

(Bingöl, 2014).  

 

 

 

1.5 Kadına Yönelik ġiddetin Etkileri 

 

 

Kadınların yaĢadığı Ģiddetin yarattığı korku ve endiĢe duyguları birçoğunun sağlığını, 

özelliklede ruh sağlığını olumsuz etkilemektedir. Uykusuzluk, değersizlik duyguları, 

Ģiddet karĢısında kendini yalnız, aciz ve güçsüz hissetme, daha önce yaptığı sosyal 

aktivitelerden zevk almama, gördüğü Ģiddetten utanç duyma, kendine ve baĢkalarına 

yönelik Ģiddete eğilim gibi depresif belirtileri beraberinde getirmektedir (Tezcan ve 

ark., 2009). Güneri Yönen‟in (2017) çalıĢmasının sonuçlarına göre; sözel 

saldırganlığın artması kiĢilik özelliği olarak dıĢadönüklük ile, öfke ve düĢmanlığın 

artması kiĢilik özelliği olarak içedönüklük ile iliĢkilendirilmiĢtir. Fiziksel, sözel 
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saldırganlık ve öfke duygusu kiĢi de düĢmanlık oluĢturmakta, düĢmanlık arttığında 

yeniliğe kapalılığı beraberinde getirmektedir. Tüm bunlar arttığında kiĢide özdenetim 

ve yumuĢak baĢlılık özelliklerinde azalma, duygularının dengesini kurmakta güçlük 

çekmede artıĢ görülmektedir. 

 

 

Tanzanya‟da yapılan bir çalıĢmanın sonuçlarına göre kadınlar Ģiddete 

uğradıklarını bildirmekten korkuyorlar. Çünkü Ģiddete uğradıklarını bildirdikleri 

kurum ve kuruluĢlardaki görevli kiĢiler (sosyal hizmet görevlisi, hukuk sorumluları, 

dini liderler, sağlık çalıĢanları vd.) tarafından dinlenilmeyeceklerini, suçlanacaklarını, 

eğer Ģiddeti bildirir ve rapor edilirse daha sonrasında Ģiddet uygulayan tarafın aynı 

davranıĢlarına misliyle tekrar maruz kalacaklarını düĢünmekteler (Michauet al., 

2002). 

 

 

ġiddet gören kadınların (n=221) %41.8‟i yaĢadıkları fiziksel rahatsızlıkların 

sebebi olarak maruz kaldıkları Ģiddeti görmektedirler. En sık dile getirilen Ģikayetler; 

kalp ve dolaĢım sistemi rahatsızlıkları (%4.9), sırt ağrıları (%3.5), kronik ağrılar 

(%3.4), artrit (%3.0), sinir sistemi hasarı (%2.4), astım gibi solunum sistemi 

rahatsızlıkları, depresyon gibi psikolojik rahatsızlıklar, otoimmün hastalıklar ve 

allerjiler olarak sıralanabilir (Cokeret al., 2005).  

 

 

1.6 Kadına Yönelik ġiddetin Yaygınlığı 

 

 

2015 yılında, Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı Kadının Statüsü Genel Müdürlüğü 

(KGSM) bünyesinde Türkiye genelinde yapılan araĢtırmanın verilerine göre, 

kadınların yaĢamın herhangi bir döneminde fiziksel Ģiddete uğrama oranı %35.5, 

cinsel Ģiddete uğrama oranı %12.0, fiziksel ve /veya cinsel Ģiddete uğrama oranı ise 

%37.5 olarak belirlenmiĢtir. Kadınların son 12 ay içerisinde maruz kalma durumları 

ise fiziksel Ģiddete %8.2, cinsel Ģiddete %5.3, fiziksel ve /veya cinsel Ģiddete %11.0 

olarak ifade edilmiĢtir. Aynı araĢtırmada kadınların duygusal Ģiddet/istismar 

durumuna yaĢamının herhangi bir döneminde %43.9, son 12 ay içerisinde 25.7 

oranlarında maruz kaldıkları belirlenmiĢtir. Ekonomik Ģiddet/istismara yaĢamının 
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herhangi bir döneminde maruz kalan kadın oranı %30,son 12 ayda %14.6‟dır. 

 

 

KSGM bünyesinde 2015 yılında yapılan araĢtırmanın veri sonuçlarına göre; 

evlilikte cinsel iliĢkiye zorlamaya yönelik tutumlar alt baĢlıklarında incelendiğinde 

kadının canı istemiyorsa %85.5, eĢi sarhoĢ ise %89.0, kadının sağlık sorunları varsa 

%95.1, eĢi kadına kötü muamele ediyor ise %91.4 oranları görülmüĢtür.  

 

 

KSGM araĢtırma sonuçlarına göre 7459 kadına on beĢ yaĢından önce cinsel 

istismara uğrama durumları yüz yüze görüĢme ve kart yöntemleri ile sorulmuĢ 610 

kadın evet cevabını vermiĢtir. Gebeliği sırasında fiziksel Ģiddete maruz kalmıĢ 

kadınların oranı %8.3‟ tür. Türkiye Nüfus ve Sağlık AraĢtırması (TNSA) 2013 

verilerine göre bir erkeğin eĢine en az bir nedenle fiziksel Ģiddet uygulamasını doğru 

bulan kadınların oranı %13‟tür. 

 

 

 

1.7 Kadının Statüsü 

 

 

Kadının statüsü ülkemizde eğitim, çalıĢma, toplumsal cinsiyet rolleri gibi faktörler 

tarafından belirlenir. Kadının statüsünün erkeğin statüsünden düĢük olması erkek ile 

kadın arasında güç dengesizliğine sebep olmakta bu durum kadının aleyhine 

sonuçlanmaktadır. Dolayısıyla da kadının statüsü kadına yönelik Ģiddetin temel nedeni 

olarak gösterilmektedir. Kadının statüsünü oluĢturduğu düĢünülen bileĢenler; 

toplumsal cinsiyet rollerindeki eĢitsizlik ve ataerkil yapı sonucu erkeğin bu eĢitsizliğin 

sürdürülmesinden taraf olmasıdır (Okutan, 2007). 

 

 

Kadınların yaĢamlarında dünya genelinde ikinci sınıf muamele görmeleri düĢük 

toplumsal statüye dolayısıyla da sağlık ve eğitim gibi alanlardaki hizmetlerden 

yeterince ya da zamanında yararlanamama gibi negatif etkilere sebep olmaktadır 

(Demirgöz Bal, 2014). 

 

 

Okur-yazarlık bilgi ve becerilere sahip olmayı, yaĢam içerisindeki zorluk ve 
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karmaĢıklıklarla baĢa çıkmayı, topluma tamamen katılma yeteneğini sağlar. 

Okur-yazar olmamak yoksulluğu ve sosyo-ekonomik fırsatlardan yararlanamamayı ve 

dıĢlanmayı beraberinde getirecek güçlü bir etkiye sahiptir (United Nations, Trendsand 

Statistics,2015) . TNSA 2013 verilerine göre; erkek nüfusunun %49‟u, kadın 

nüfusunun ise %36‟sı en az ortaokulu tamamlamıĢtır. En az lise mezunu olan nüfus 

oranı ise erkeklerde %29, kadınlarda %21‟dir. Kadın nüfusun kendi içerisindeki 

eğitim oranlarına bakılacak olursa; yüzde 53‟ü en az ortaokul mezunudur ve okuma 

yazma bilen kadınların oranı yüzde 93‟tür. Kadınların yüzde 31‟i ise lise mezunudur.  

 

 

TNSA verilerine göre kadınlar eĢlerinden 4.3 yaĢ daha gençtir. Kadınların 

sadece %4‟lük kısmı eĢlerinden iki yıl veya daha büyüktür. Kadınlar %42‟si eğitim 

seviyeleri kendilerinden yüksek erkeklerle evlenmiĢlerdir. Aynı çalıĢmanın 

sonuçlarına göre kadınlar çalıĢmama sebebi olarak %22 oranında ev kadını olmayı, 

%19 oranında çocuk bakımını, %17 oranında ise öğrenci olmayı sebep olarak 

göstermiĢtir. Türkiye‟de genel olarak çocuk bakımı anne ve akrabaların üzerinde 

yoğunlaĢmıĢ olup, yuva ve kreĢ gibi bakım kuruluĢlarının kullanım oranı %15‟tir 

(TNSA, 2013). 

 

 

 

1.8 Türkiye’de Kadının ĠĢgücüne Katılımı, Ġstihdamı ve ĠĢsizlik 

 

 

Bir nüfusu oluĢturan bireylerin tamamladığı en yüksek eğitim seviyesi, o toplumun 

beĢeri sermaye ölçüsüne göre iĢ gücündeki bilgi ve becerilerin ölçüsüyle doğru 

orantılıdır (United Nations, Trendsand Statistics, 2015). Teknolojik geliĢmeler, 

sektörel değiĢimler, hukuki ve sosyo-kültürel değiĢiklikler ile birlikte kadının çalıĢma 

hayatında yer alması kolaylaĢmıĢ ve 21. yüzyılda fiziki gücün önemini yitirmesi 

beraberinde estetiğin, duygusal zekanın öneminin arttığı güncellenen üretim tarzında 

kadınlar açısından dezavantajlı olan durum avantajlı hale gelmeye baĢlamıĢtır 

(Yorgun, 2010). Nüfusun eğitim seviyesi ve bu seviye içerisinde özellikle kadının 

eğitim seviyesi toplumun ekonomik, sosyal ve kültürel kalkınmasını etkiler. 

Kadınların sahip olduğu eğitim seviyesi, kadınların iĢgücündeki istihdamını ve 

niteliğini ivmeleyen bir faktördür (Keskin, 2018). TÜĠK verilerine göre de eğitim 
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seviyesi artan kadınların, çalıĢma hayatını katılımları da artmıĢtır (TÜĠK, 2018). 

 

 

Yapılan çalıĢma kapsamında ilkokulu bitirmemiĢ kadınların yüzde 21‟i, lisans 

ve üzeri eğitim alan kadınların ise yüzde 64‟ü çalıĢmaktadır. ÇalıĢma durumunun 

sahip olunan çocuk sayısı ile ters orantılı olduğu görülmüĢtür. Çocuk sayısı arttıkça, 

kadınların çalıĢma durumu azalmaktadır (KSGM, 2015).  

 

 

Hanehalkı iĢgücü araĢtırması verileri; 2016 yılında, Türkiye‟de 15 ve üzeri yaĢ 

istihdam oranı %46,3‟tür. Bu oran erkeklerde %65,1, kadınlarda  %28 olarak 

görülmüĢtür (Türkiye Ġstatistik Kurumu (TÜĠK), 2018). TÜĠK 2018 yılı istatistiklerine 

göre iĢgücüne katılım oranı yüzde 53.7 olarak belirlenmiĢ olup, bu oran erkeklerde 

yüzde 73, kadınlarda ise yüzde 34.8‟dir (TÜĠK, 2019). 

 

 

1.9 Sağlık ÇalıĢanları ve Kadına Yönelik ġiddet 

 

Sağlık çalıĢanlarından biri olan hemĢirenin Ģiddet mağduru kadına karĢı tıbbi bakım ve 

danıĢmanlık sorumluluğu vardır (DiĢsiz ve Hotun ġahin,2008). 

 

 

Kadının, ailenin ve toplumun sağlığının korunması ve iyileĢtirilmesinde 

hemĢirelerin savunuculuk, danıĢmanlık, eğitim ve bakım rollerinin iĢlevselliği vardır. 

Ancak sağlık çalıĢanlarının çoğunluğu, Ģiddete uğramıĢ kadını tanılamakta, 

gereksinimlerini belirlemekte ve sorumluluğunu üstlenmede yetersiz kalmaktadır. 

Sağlık çalıĢanları kadına yönelik Ģiddet karĢısında ve önlemede yeterli eğitime sahip 

değildir (International Nurses‟ Day,2001). 

 

 

Bu bilgiler ıĢığında hemĢirelik eğitim programlarında kadına yönelik Ģiddete 

iliĢkin hemĢirenin algısı, rol ve sorumluluklarına daha fazla yer verilmesi gerektiği 

söylenebilir.  
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2. GEREÇ VE YÖNTEM 

 

 

 

2.1. AraĢtırmanın Tasarımı 

 

 

Bu çalıĢma iki aĢamadan oluĢmaktadır. ÇalıĢmanın birinci aĢaması kesitsel araĢtırma 

tipinde olup, sağlık bilimleri fakültesi hemĢirelik bölümü öğrencilerinin kadına 

yönelik Ģiddet konusundaki bilgi ve tutumları değerlendirilmiĢtir. ÇalıĢmanın ikinci 

aĢamasında ise hemĢirelik öğrencilerine literatür doğrultusunda hazırlanan kadına 

yönelik Ģiddet eğitim programının öğrencilerin düĢünce ve davranıĢları üzerindeki 

etkisini incelemek için tek gruplu ön test-son test yarı deneysel araĢtırma tasarımı 

kullanılmıĢtır. 

 

 

 

2.2. AraĢtırmanın Yapıldığı Yer 

 

 

ÇalıĢma Afyon Kocatepe Üniversitesi Afyon Sağlık Yüksekokulu HemĢirelik 

Bölümü‟nde  17 Ekim – 25 Aralık 2017 tarihleri arasında hemĢirelik bölümü 

öğrencileri ile yürütülmüĢtür. 

 

 

 

2.3. Evren ve Örneklem 

 

 

AraĢtırmanın evrenini Afyon Kocatepe Üniversitesi Afyon Sağlık Yüksekokulu 

HemĢirelik bölümüne 2017-2018 eğitim öğretim yılında kayıt yaptırmıĢ öğrenciler 

oluĢturmuĢtur (N=408). Devamsız, stajlar nedeniyle ulaĢılamayan öğrenciler dıĢındaki 

tüm öğrenciler çalıĢmaya dâhil edilmiĢtir. 315 öğrenci ile kesitsel araĢtırma 

yürütülmüĢ ve kadına yönelik Ģiddet konusunda hemĢirelik öğrencilerinin tutumları 

değerlendirilmiĢtir.  

 

 

AraĢtırmanın ikinci aĢamasında ise yine basit rastgele örnekleme yöntemi ile 
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seçilen 41 hemĢirelik 3. sınıf öğrencisi ile atölye çalıĢmaları yürütülmüĢtür. Atölye 

çalıĢmasına 3.sınıf öğrencilerinin seçilmesinin amacı, öğrencilerin Kadın Sağlığı ve 

Kadına Yönelik ġiddet konularında temel düzeyde bilgi sahibi olduklarının 

düĢünülmesidir. 

 

 

 

2.4. Veri Toplama Araçları 

 

 

Veriler yüz yüze görüĢme tekniği kullanılarak, araĢtırmacılar tarafından hazırlanan 

anket formu ile toplanmıĢtır. Anket formu üç bölümden oluĢmuĢtur;  

1) Tanılama Formu: Bu form öğrencilerin sosyo-demografik özelliklerini, 

geçmiĢte Ģiddete maruz kalma durumlarını, öfke anında sergilenen 

davranıĢlarını, aile içi Ģiddet öykülerini ve ebeveynler arasındaki Ģiddet 

iliĢkilerini değerlendirmek için hazırlanmıĢtır.  

2) ġiddete Yönelik Tutumlar Ölçeği (ġYTÖ): Ölçek, Çetin (2011), tarafından 

ortaöğretim ve üniversite düzeyinde eğitim-öğretim gören ergenlerin Ģiddete 

yönelik tutumlarını ölçmek amacıyla geliĢtirilmiĢtir. Ölçek tek boyuttan ve 10 

maddeden oluĢmaktadır. Ölçekten alınabilecek en düĢük puan 10, en yüksek 

puan ise 50‟dir. Toplam puan veren ölçekte, tersten puanlanan madde 

bulunmamaktadır. Yükselen puanlar Ģiddet eğiliminin yüksek olduğuna iĢaret 

etmektedir. 5‟li Likert (1-Hiç katılmıyorum ve 5-Tamamen katılıyorum) tipi bir 

ölçektir. Tek faktörün ölçeğe iliĢkin açıkladığı varyans %43,826‟dır. Ölçeğin 10 

madde için Cronbach‟s Alpha iç tutarlılık güvenirlik katsayısı 0.85 olarak 

bulunmuĢtur (Çetin, 2011). 

3) Atölye Değerlendirme Formu: Sadece atölye çalıĢmalarına katılan öğrenciler 

doldurmuĢtur. BeĢ adet açık uçlu sorudan oluĢmaktadır. ÇalıĢmanın 

geliĢtirilmesi amacıyla yapılmıĢtır ve kullanılan kılavuzda yer almaktadır. 

 

 

2.5. AraĢtırmanın Etik Boyutu 

 

 

Bu çalıĢma için Afyon Kocatepe Üniversitesi Klinik AraĢtırmalar Etik Kurulu‟ndan 
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(31/03/2017 tarih ve 2017/43 karar numarası) (Ek 2) ve araĢtırmanın yapıldığı kurum 

olan Afyon Kocatepe Üniversitesi Afyon Sağlık Yüksekokulu Müdürlüğü‟nden izin 

alınmıĢtır (Ek 3). 

 

 

ÇalıĢmaya katılan bütün katılımcılara çalıĢmanın amacı, gönüllü katılımın esas 

olduğu, iki kez anket yoluyla veri toplanacağı ve eğitimler için görüĢme isteneceği 

açıklanmıĢtır. Ayrıca toplanan verilerin bu çalıĢma dıĢında baĢka bir amaçla 

kullanılmayacağı söylenmiĢtir. ÇalıĢmaya katılan tüm katılımcılar gönüllü katılım 

sağlayacaklarını beyan etmiĢlerdir. 

 

 

AraĢtırmada kullanılan ġiddete Yönelik Tutumlar Ölçeği (ġYTÖ) için Çetin‟den 

(Ek 1), atölye çalıĢmalarında kullanılan eğitim kılavuzu için Ankara Kadın DanıĢma 

ve DayanıĢma Vakfı (Ek8) yetkililerinden izin alınmıĢtır. 

 

 

 

2.6. AraĢtırmanın Uygulaması 

 

 

ÇalıĢmanın birinci aĢamasında, hemĢirelik öğrencilerinin sosyo-demografik 

özellikleri ve Ģiddete yönelik tutumlarını değerlendirmek için anket formu 

uygulanmıĢtır. 

 

 

ÇalıĢmanın ikinci aĢaması için müdahale grubuna “Ġç Anadolu Bölgesinde 

Kadına Yönelik ġiddete KarĢı Duyarlılık GeliĢtirilmesi ve Yerel ĠĢbirlikleri Kurulması 

Projesi” kapsamında hazırlanmıĢ olan kolaylaĢtırıcı kılavuzu rehberliğinde bir eğitim 

programı uygulanmıĢtır. Atölye çalıĢmaları sınıf ortamında iki tam gün ve 9 

oturumdan oluĢmuĢtur. Atölye çalıĢmalarında kullanılan kılavuz ve Eğitim Programı 

Ek 2‟de verilmiĢtir. Atölye çalıĢmalarına dair görüntüler Ek 3‟te verilmiĢtir.  Eğitim 

öncesi toplanan ilk veriler atölye çalıĢmaları tamamlandıktan iki hafta sonra tekrar veri 

araçları uygulanarak ikinci ölçümle verilen eğitimin etkisi değerlendirilmiĢtir.  
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2.7. Verilerin Değerlendirilmesi ve Analizi: 

 

 

Kesitsel çalıĢmada öğrencilerin ölçek puanlarının normal dağılım gösterip 

göstermediği Shapiro Wilk testi ile belirlenmiĢtir. Verilerin normal dağıldığı 

belirlenmiĢtir. Farklı iki grubun ölçek puanları arasındaki fark Student t testi ile, ikiden 

fazla grubun ölçek puanları arasındaki fark tek yönlü varyans analizi (One-way 

ANOVA) ile karĢılaĢtırılmıĢtır (Büyüköztürk, 2007). Öğrencilere ait 

sosyo-demografik özelliklerin tanımlayıcı istatistikler ile sunulmuĢtur. Tanımlayıcı 

istatistik olarak sayısal değiĢkenler için ortalama±standart sapma, kategorik 

değiĢkenler için ise sayı ve yüzde değerleri verilmiĢtir. Ġstatistiksel analizler için SPSS 

22.0 programı kullanılmıĢ ve p<0.05 istatistiksel olarak anlamlı kabul edilmiĢtir. 

 

 

Atölye ÇalıĢması‟nda yedinci oturum çalıĢma kapsamına alınan öğrencilerden 

hayatlarında toplumsal cinsiyete dair yaĢadıkları veya Ģahit oldukları deneyimlerini 

farklı renkteki post-itlere (olumlu pembe, olumsuz yeĢil) yazmaları istenmiĢtir. Bu 

deneyimlerin yaĢandığı zaman dilimini göstermek için, yazı tahtası beĢ yaĢam 

dönemine ayrılmıĢtır (-7‟den az, 7-12, 13-17, 18-21, 22+ ve üzeri ). Grup üyelerine bu 

deneyimleri post-itlere yazmaları için 15 dakika süre verilmiĢtir. Bu süre sonunda, 

öğrencilerden yazdıkları post-itleri yazı tahtasındaki uygun olan yaĢam dönemine 

yapıĢtırmaları istenmiĢtir (ġekil 2.1). 7 yaĢ ve öncesine ait deneyim bildirilmemiĢtir. 

Atölye çalıĢmalarında elde edilen nitel veriler, niteliksel yöntemle analiz edilmiĢtir. 

Kadına yönelik Ģiddet deneyimlerine iliĢkin toplanan cevaplar biyolojik cinsiyet (♀ 

kız,♂ erkek), olumlu ya da olumsuz deneyim ve yaĢam dönemleri belirtilerek ayrı ayrı 

incelenmiĢtir. Cevaplar dört tema altında toplanmıĢtır. Bunlar; katılımcıların yapmak 

istedikleri aktivitelere ve eve giriĢ çıkıĢ saatlerine göre toplumsal cinsiyet rollerine 

iliĢkin yaĢadıkları deneyimler, ev ile ilgili iĢlerde toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin 

yaĢadıkları deneyimler, toplumsal cinsiyete iliĢkin kadınların maruz kaldıkları taciz 

deneyimleri ve toplumsal cinsiyet rolü farklılıklarına iliĢkin yaĢadıkları diğer 

deneyimlerdir. 
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ġekil 2.1. Yazı tahtasına post-itlerin yapıĢtırılması 

 

 

Atölye çalıĢmalarında elde edilen nicel verilerin normal dağılıp dağılmadığı 

Shapiro Wilk Testi ile kontrol edilmiĢ ve bütün ölçek puanlarının normal dağılmadığı 

görülmüĢtür (p<0.05). Grubun atölye çalıĢmaları öncesi ve sonrası ölçek puanları 

Wilcoxon iĢaret testi ile karĢılaĢtırılmıĢtır. 

 

 

 

2.8. ÇalıĢmanın Kısıtlılıkları 

 

 

Bu çalıĢma yalnızca Afyon Kocatepe Üniversitesi Afyon Sağlık Yüksekokulu 

hemĢirelik öğrencilerinin öznel düĢünce ve bulgularını kapsadığından, bu örneklem ile 

kısıtlıdır. 
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3. BULGULAR 

 

 

 

3.1. Kesitsel ÇalıĢma Bulguları 

AraĢtırmanın kesitsel çalıĢma bulgularına ait tablolar aĢağıda sunulmuĢtur. 

 

 
Tablo 3.1. Öğrencilerin Sosyo-Demografik Özelliklerine Göre “ġiddete Yönelik Tutumlar Ölçeği” 

Puan Ortalamaları 

 

DeğiĢkenler  

 

 

n 

 

 

% 

ġiddete Yönelik 

Tutumlar Ölçeği 
Ġstatistik 

Ortalama SS t/F p 

Cinsiyet 
Kadın 248 78.7 18.01 5.48 

-8.296 0.000 
Erkek 67 21.3 24.97 7.94 

Aile yapısı 
GeniĢ 64 20.3 18.87 7.23 

-0.828 0.409 
Çekirdek 251 79.7 19.65 6.58 

YaĢadığı yer 

Ġl 142 45.1 19.26 7.14 

0.158 0.854 Ġlçe/kasaba 126 40.0 19.67 6.37 

Köy 47 14.9 19.72 6.35 

Ebeveynlerin 

durumu 

Evli 292 92.7 19.44 6.54 

1.012 0.603 
Biri ya da ikisi 

yaĢıyor 
10 3.2 18.20 6.74 

BoĢanmıĢ 13 4.1 21.61 9.97 

Anne eğitim 

düzeyi 

Ġlkokul 210 66.6 19.42 6.64 

1.224 0.301 
Ortaokul 52 16.5 20.88 6.84 

Lise ve dengi 44 14.0 18.50 6.68 

Üniversite 9 2.9 18.00 7.43 

Baba eğitim 

düzeyi 

Ġlkokul 120 38.1 19.33 6.88 

0.107 0.956 

Ortaokul 62 19.7 19.85 6.47 

Lise ve dengi 79 25.1 19.34 6.61 

Üniversite 

mezunu 
54 17.1 19.66 6.89 

Ailenin gelir 

durumu 

Kötü 37 11.7 20.54 6.26 

0.507 0.603 Orta 229 72.7 19.35 6.87 

Ġyi 49 15.6 19.36 6.34 

TOPLAM  315 100.0     

 

Öğrencilerin sosyo-demografik özelliklerine göre Ģiddete yönelik tutumlar 

ölçeği puan ortalamaları Tablo 3.1'de verilmiĢtir. Buna göre, erkek öğrencilerin ölçek 
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puanlarının istatistiksel olarak daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir. Öğrencilerin aile 

yapısı, yaĢadıkları yer, ebeveynlerin durumu, ailenin gelir durumu, anne ve baba 

eğitim düzeyi Ģiddet tutumlarını etkilememektedir. AraĢtırmaya katılan öğrencilerin 

%78.7‟si kadın, %79.7‟si çekirdek aile yapısına sahip, %66.6‟sının annesi ilkokul 

mezunu, %38.1‟inin babası ilkokul mezunu ve %72.7‟sinin geliri giderine denktir. 

Öğrencilerin cinsiyet değiĢkenine göre Ģiddet tutumları arasında anlamlı bir iliĢki 

olduğu ve erkek öğrencilerin Ģiddet tutularının kadın öğrencilerininkinden istatistiksel 

açıdan anlamlı derecede yüksek olduğu belirlenmiĢtir (p<0.05). 

 

 
Tablo 3.2. Öğrencilerin ġiddete Maruz Kalma Sıklıkları 

 

DeğiĢkenler  n % 

ġiddete Yönelik 

Tutumlar Ölçeği 
Ġstatistik 

Ortalama SS F p 

Fiziksel Ģiddet 

Hiçbir zaman 215 68.2 18.67 6.79 

7.064 0.001 Nadiren 55 17.5 20.12 5.91 

Sıklıkla  45 14.3 22.64 6.32 

Sözel Ģiddet 

Hiçbir zaman 231 73.3 18.9 6.92 

4.458 0.012 Nadiren 64 20.3 20.07 5.66 

Sıklıkla  20 6.4 23.45 6.17 

Cinsel Ģiddet 

Hiçbir zaman 303 96.1 19.34 6.76 

2.052 0.130 Nadiren 9 2.9 23.33 3.70 

Sıklıkla  3 1.0 23.33 3.21 

Ekonomik Ģiddet 

Hiçbir zaman   288 91.4 19.10 6.58 

9.126 0.000 Nadiren 21 6.7 22.04 6.28 

Sıklıkla  6 1.9 29.50 5.24 

  

Öğrencilerin Ģiddete maruz kalma sıklıkları Tablo 3.2'de verilmiĢtir. 

Öğrencilerin fiziksel ve sözel Ģiddete daha fazla maruz kaldığı belirlenmiĢtir. Fiziksel, 

sözel ve ekonomik Ģiddete maruz kalma sıklığı arttıkça, Ģiddet tutumlar ölçeği 

puanlarında da yükselme görülmüĢtür (p<0.05). 
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Tablo 3.3. Öğrencilerin Aile Ġçi ġiddete Maruz Kalma Nedenleri ve BaĢka KiĢi veya Kurumlardan 

Yardım Talep Etme Durumları 

 

DeğiĢkenler  n % 

ġiddete Yönelik 

Tutumlar Ölçeği  

Ortalama SS 

Nedenler 

Ekonomik sebepler 8 2.5 18.12 7.73 

Büyüklerime karĢılık verdiğim için 58 18.4 20.72 5.86 

Alkolden dolayı 3 1.0 20.00 2.64 

Herhangi bir nedeni yok 40 12.7 23.23 8.18 

Diğer 21 6.7 22.00 8.15 

Bos bırakan 165 52.4 17.60 6.01 

Cevap vermeyen 20 6.3 21.70 4.74 

BaĢka kiĢi veya 

kurumlardan yardım 

talep etme durumu 

Ettim 4 1.3 21.00 9.89 

Etmedim  138 43.8 21.60 7.00 

BoĢ bırakan 157 49.8 17.52 5.99 

Cevap vermeyen 16 5.1 20.31 4.26 

 

Öğrencilerin aile içi Ģiddete maruz kalma nedenleri ve baĢka kiĢi veya 

kurumlardan yardım talep etme durumları sorulduğunda (Tablo 3.3), çoğunluğun bu 

sorulara cevap vermediği görülmüĢtür. Cevap verenlerin içinde öğrencilerin en çok 

Ģiddete maruz kalma nedeni, büyüklerine karĢı gelmek olarak belirlenmiĢtir (%18.4). 

ġiddete maruz kalmasının herhangi bir nedeni olmadığını beyan eden öğrencilerin 

Ģiddete yönelik tutum ölçeği puanlarının daha yüksek olduğu görülmektedir. 

Tablo 3.4.Hangi Durumda Kadına ġiddet Uygulanabilir? 

 

   
ġiddete Yönelik 

Tutumlar Ölçeği 
  

DeğiĢkenler n % Ortalama SS t p 

Hiçbir durumda Ģiddet 

uygulanamaz 

Evet 268 85.1 18.73 5.97 
-3.790 0.000 

Hayır 47 14.9 23.80 8.82 

Aldatma durumunda  
Evet 35 11.1 25.34 9.20 

4.123 0.000 
Hayır 280 88.9 18.76 5.96 

EĢini ihmal etme 

durumunda 

Evet 10 3.2 20.20 9.10 
0.337 0.736 

Hayır 305 96.8 19.47 6.63 

Çocuklarını ihmal etme 

durumunda  

Evet 12 3.8 21.75 8.41 
1.187 0.236 

Hayır 303 96.2 19.40 6.63 

KarĢı gelme durumunda 
Evet 12 3.8 20.00 8.23 

0.265 0.791 
Hayır 303 96.2 19.47 6.66 

Saygısızlık durumunda 
Evet 13 4.1 22.30 8.05 

1.546 0.123 
Hayır 302 95.9 19.37 6.63 
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 Tablo 3.4'te öğrencilerin "hangi durumda kadına Ģiddet uygulanabilir?" 

sorusuna vermiĢ olduğu cevaplar görülmektedir. Öğrenciler arasında en çok kabul 

gören cevap “hiçbir durumda Ģiddet uygulanamaz”dır (%85,1). ġiddetin haklı bir 

nedeni olduğuna inanan ve aldatmanın haklı bir Ģiddet nedeni olduğunu beyan edenler 

en yüksek Ģiddete yönelik tutumlar ölçeği puanına sahiptirler. (p<0.05). 

 

 
Tablo 3.5. Kadına Kimler ġiddet Uygulayabilir? 

 

   
ġiddete Yönelik 

Tutumlar Ölçeği 
  

DeğiĢkenler n % Ortalama SS t p 

EĢi Evet 28 8.9 23.42 8.34 
2.661 0.120 

 Hayır 287 91.1 19.11 6.42 

Babası Evet 19 6.0 23.52 11.28 
1.641 0.117 

 Hayır 296 94.0 19.23 6.25 

Annesi Evet 10 3.2 20.80 9.18 
0.624 0.533 

 Hayır 305 96.8 19.45 6.63 

KardeĢi Evet 5 1.6 24.60 9.60 
1.719 0.087 

 Hayır 310 98.4 19.41 6.64 

Hepsi Evet 3 1.0 31.66 4.93 
3.201 0.002 

 Hayır 312 99.0 19.37 6.62 

Hiçbiri Evet 276 87.6 18.88 6.01 
-3.187 0.003 

 Hayır 39 12.4 23.82 9.40 

 

 

 Tablo 3.5'te öğrencilerin "Kadına kimler Ģiddet uygulayabilir?" sorusuna 

vermiĢ olduğu cevaplar görülmektedir. Kadına Ģiddet uygulamaya hakkı olduğu 

düĢünülen kiĢiler en çok eĢ (%8.9) ve babadır (%6). Bütün yakınların kadına Ģiddet 

uygulayabileceğini düĢünenler, en yüksek; hiçbir kimsenin kadına Ģiddet 

uygulayamayacağını düĢünenler, en düĢük Ģiddete yönelik tutumlar ölçeği puanına 

sahiptir  (p<0.05).  
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Tablo 3.6. Çok Öfkelendiğinizde Hangisini Uygulayabilirsiniz/Uyguladınız? 

 

    
ġiddete Yönelik 

Tutumlar Ölçeği 
  

  n % Ortalama  SS t p 

Tokat 
Evet 39 12.4 25.38 6.76 

6.191 0.000 
Hayır 276 87.6 18.66 6.28 

Yumruk 
Evet 17 5.4 30.00 5.92 

7.141 0.000 
Hayır 298 94.6 18.89 6.25 

Ġtme 
Evet 47 14.9 22.72 6.36 

3.643 0.000 
Hayır 268 85.1 18.92 6.62 

Araçla (bıçak. taĢ) yaralama 
Evet 3 1.0 30.66 7.50 

2.931 0.004 
Hayır 312 99.0 19.38 6.62 

Silahla yaralama  
Evet 3 1.0 27.00 7.54 

1.954 0.052 
Hayır 312 99.0 19.42 6.67 

Kısıtlı harçlık verme  
Evet 7 2.2 25.71 6.62 

2.499 0.013 
Hayır 308 97.8 19.35 6.65 

AĢırı kıskançlık 
Evet 59 18.7 20.59 7.77 

1.396 0.164 
Hayır 256 81.3 19.24 6.43 

Küçümseme 
Evet 41 13.0 23.21 7.71 

3.893 0.000 
Hayır 274 87.0 18.93 6.38 

Ağır sözler söyleme 
Evet 144 45.7 20.49 6.84 

2.440 0.015 
Hayır 171 54.3 18.65 6.49 

AĢağılayıcı adlar takma 
Evet 20 6.3 22.55 7.08 

2.114 0.035 
Hayır 295 93.7 19.28 6.64 

Olumsuz hitap 
Evet 93 29.5 20.48 7.26 

1.697 0.091 
Hayır 222 70.5 19.08 6.43 

Korkutma 
Evet 33 10.5 22.84 7.54 

3.073 0.002 
Hayır 282 89.5 19.10 6.51 

Tekmeleme 
Evet 6 1.9 31.66 5.75 

4.627 0.000 
Hayır 309 98.1 19.25 6.51 

ġüphelenme 
Evet 42 13.3 21.11 5.70 

1.689 0.092 
Hayır 273 86.7 19.24 6.83 

Küfür 
Evet 62 19.7 24.11 7.84 

5.410 0.000 
Hayır 253 80.3 18.36 5.89 

Tehdit 
Evet 24 7.6 22.79 7.48 

2.527 0.012 
Hayır 291 92.4 19.22 6.58 

Evden uzaklaĢtırma  
Evet 5 1.6 26.00 8.51 

2.197 0.029 
Hayır 310 98.4 19.39 6.64 

ÇalıĢmasını engelleme 
Evet 3 1.0 24.33 11.01 

1.255 0.210 
Hayır 312 99.0 19.44 6.67 

Parasını elinden alma  Hayır 315 100.0 19.44 6.66   

Huzursuzluk çıkarma  
Evet 93 29.5 21.15 6.52 

2.865 0.004 
Hayır 222 70.5 18.80 6.68 

Cinselliğe zorlama                     
Evet 3 1.0 34.33 2.08 

3.934 0.000 
Hayır 312 99.0 19.3 6.58 
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Tablo 3.6'da "çok öfkelendiğinizde aĢağıdakilerden hangisini 

uygulayabilirsiniz/uyguladınız?" sorusuna öğrencilerin verdiği cevaplar 

görülmektedir. Buna göre, en çok uygulanan Ģiddet davranıĢları; ağır sözler söyleme 

(%45.7), olumsuz hitap (%29.5), huzursuzluk çıkarma (%29.5), küfür (%19.7) ve aĢırı 

kıskançlıktır (%18.7). Genellikle Ģiddet davranıĢlarını uygulayabileceğini / 

uyguladığını beyan eden öğrencilerin Ģiddete yönelik tutumlar ölçeği puanları daha 

yüksektir (p<0.05). 

Tablo 3.7. ġiddete Maruz Kalan Bir Kadın Gördüğünüzde Nasıl Bir Tepki Verirsiniz? 

 

   
ġiddete Yönelik 

Tutumlar Ölçeği 
  

 n % Ortalama SS t p 

Aile meselesi olduğunu düĢündüğüm 

için karıĢmam 

Evet 16 5.1 25.18 7.08 
3.545 0.000 

Hayır 299 94.9 19.19 6.56 

BaĢımın derde gireceğini düĢündüğüm 

için hiçbir Ģey yapmam 

Evet 11 3.5 19.72 5.10 
0.117 0.907 

Hayır 304 96.5 19.48 6.77 

ġiddetle karĢılık veririm 
Evet 28 8.9 25.46 8.26 

4.081 0.000 
Hayır 287 91.1 18.91 6.26 

ġiddete maruz kalan kadının evi terk 

etmesine yardım ederim 

Evet 18 5.7 21.55 9.13 
1.343 0.180 

Hayır 297 94.3 19.37 6.53 

Polise haber veririm 
Evet 231 73.3 19.07 6.63 

-1.836 0.067 
Hayır 84 26.7 20.64 6.84 

Ailemden yardım isterim 
Evet 48 15.2 17.20 4.72 

-3.360 0.001 
Hayır 267 84.8 19.90 6.93 

BarıĢtırmaya çalıĢırım 
Evet 10 3.2 21.20 7.42 

0.816 0.415 
Hayır 305 96.8 19.43 6.69 

Telefonla yardım isterim 
Evet 41 13.0 20.43 6.67 

0.965 0,335 
Hayır 274 87.0 19.35 6.72 

Arayacağı telefon numarası 

112 1 .3     

153 1 .3     

155 24 7.6     

156 2 .6     

171 1 .3     

183 8 2.5     

Cevap 

yok 
278 88.3     

Total 315 100.0     
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Tablo 3.7‟de katılımcılara Ģiddete maruz kalan bir kadın ile karĢılaĢıldığında 

nasıl tepki verecekleri sorulmuĢ %5.1‟i aile meselesi olduğu için karıĢmam, % 8.9‟u 

Ģiddetle karĢılık veririm, %15.2‟si ailemden yardım isterim yanıtlarını vermiĢtir. 

ġiddetle karĢılık veririm diyen katılımcıların Ģiddet tutumlar ölçeği puanı anlamlı 

çıkmıĢtır. Bu durumda aranabilecek telefon numaraları sorulmuĢ ve veriler tabloda 

verilmiĢtir. Telefon numaraları öğrenilmiĢ ancak az veri olmasından dolayı anlamlı 

sonuç elde edilememiĢtir. 

 

 

Tablo 3.8. Öğrencilerin Kadına Yönelik ġiddete ĠliĢkin Bazı GörüĢleri 

 

DeğiĢkenler  n % ortalama SS 

Kadına yönelik Ģiddet konusunun çözümlenebilir 

bir problem olduğunu düĢünüyor musunuz? 

Evet 166 52.7 19.43 6.53 

Hayır 50 15.9 19.38 7.42 

Bazen 99 31.4 19.64 6.69 

Türkiye‟de kadına yönelik Ģiddetini azaltmaya ve 

önlemeye yönelik çalıĢmaları yeterli buluyor 

musunuz? 

Hayır 210 66.7 19.23 6.61 

GeliĢtirilmeli 97 30.8 20.06 6.72 

Fikrim Yok 8 2.5 19.50 9.39 

 Total 315 100.0   

 

Tablo 3.8‟de öğrencilerin %52‟7si kadına yönelik Ģiddetin çözümlenebilir bir 

problem olduğunu düĢünmekte ve %97.5‟i Türkiye‟deki kadına yönelik Ģiddetini 

azaltmaya ve önlemeye yönelik çalıĢmaları yeterli bulmamaktadır. 

 

 

 

3.2. Atölye ÇalıĢmaları 

 

 

Atölye çalıĢmalarına katılan öğrencilerin yaĢ ortalamaları 21.00±1.18 

(Min=19-Max=24) olarak belirlenmiĢtir. 41 öğrenci ile yürütülmüĢtür. Atölye 

çalıĢmalarına katılan öğrencilerin sosyo-demografik özellikleri Tablo 3.9‟da 

verilmiĢtir. Tablo 9‟da öğrencilerin %78‟i kadındır, %%75,6‟sı geniĢ aileye sahiptir, 

%46,3‟ü il merkezinde yaĢamaktadır, %73,2‟sinin gelir düzeyi giderine eĢittir. 

Öğrencilerin %14,6‟sının annesinin, %36,6‟sının ise babasının lise düzeyinde eğitim 

düzeyine sahip olduğu bulunmuĢtur.  
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Tablo 3.9. Atölye ÇalıĢmalarına Katılan Öğrencilerin Sosyo-demografik Özellikleri 

 

DeğiĢkenler n % 

Cinsiyet 
Kadın 32 78.0 

Erkek 9 22.0 

Aile Yapısı 
GeniĢ 10 24.4 

Çekirdek 31 75.6 

YaĢadığı yer 

Ġl 19 46.3 

Ġlçe/kasaba 15 36.6 

Köy 7 17.1 

Anne eğitim durumu 

Okuryazar değil 4 9.8 

Ġlkokul  20 48.8 

Ortaokul  11 26.8 

Lise  6 14.6 

Baba eğitim Durumu 

Ġlkokul  17 41.5 

Ortaokul  9 22.0 

Lise  13 31.7 

Üniversite 2 4.9 

Gelir durumu 

Gelirimiz giderimizden fazla 1 2.4 

Gelirimiz giderimize denk 30 73.2 

Gelirimiz giderimizden az 10 24.4 

Total 41 100.0 

 

Atölye çalıĢmalarına katılan öğrencilerin ġiddete Yönelik Tutumlar Ölçeği 

puanları Tablo 3.10‟da verilmiĢtir. Buna göre, Atölye ÇalıĢmaları sonrasında 

öğrencilerin ġiddete Yönelik Tutumlar Ölçeği puan ortalamalarında genel olarak 

düĢme olduğu görülmektedir. Yapılan istatistiksel analizde, öğrencilerin Atölye 

ÇalıĢmaları öncesi ve sonrası 2., 6., 7., 8., 9. madde ve toplam ölçek ortalama puanları 

arasındaki fark anlamlı bulunmuĢtur (p<0.05). 
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Tablo 3.10. Atölye ÇalıĢmalarına Katılan Öğrencilerin ġiddete Yönelik Tutumlar Ölçeği Puanları (n=41)

Maddeler   Ortanca Ortalama SS Skewness Kurtosis 
Aralık 

(Min-Max) 
Ġstatistik 

1. Kaba kuvvet kullanmak insanı duygusal olarak güçlü 

kılar. 

Atölye Öncesi 1 1.29 0.64 2.035 2.785 2 (1-3) Z= -0.262
b
 

Atölye Sonrası 1 1.26 0.63 2.822 8.774 3 (1-4) p= 0.794 

2. Eğer birilerine vuruluyorsa, bunu hak edecek bir Ģeyler 

yapmıĢtır. 

Atölye Öncesi 1 1.73 0.94 0.946 -0.368 3 (1-4) Z= -2.233
b
 

Atölye Sonrası 1 1.48 0.71 1.140 -0.029 2 (1-3) p= 0.026 

3. Gerektiğinde kaba kuvvet kullanırım. 
Atölye Öncesi 1 1.78 1.01 1.074 -0.027 3 (1-4) Z= -1.417

b
 

Atölye Sonrası 1 1.58 0.89 1.387 0.918 3 (1-4) p= 0.156 

4. Ġnsanların fiziksel gücümden dolayı benden korkmaları 

hoĢuma gider. 

Atölye Öncesi 1 1.24 0.48 1.891 2.983 2 (1-3) Z= -0.577
b
 

Atölye Sonrası 1 1.19 0.40 1.598 0.578 1 (1-2) p= 0.564 

5. Birileriyle dövüĢtüğümde kendimi güçlü hissederim. 
Atölye Öncesi 1 1.39 0.77 1.938 2.910 3 (1-4) Z= -0.462

b
 

Atölye Sonrası 1 1.34 0.61 1.655 1.700 2 (1-3) p= 0.644 

6. Biri bana vurduğunda ben de ona vururum. 
Atölye Öncesi 3 2.85 1.13 -0.026 -0.525 4 (1-5) Z= -2.742

b
 

Atölye Sonrası 2 2.39 1.28 0.706 -0.459 4 (1-5) p= 0.006 

7. Biri beni kızdırdığında onunla kavga ederim. 
Atölye Öncesi 3 2.31 0.96 -0.338 -1.298 3 (1-4) Z= -2.130

b
 

Atölye Sonrası 2 2.00 0.92 0.604 -0.424 3 (1-4) p= 0.033 

8. Birinin hakkımda olumsuz Ģeyler konuĢtuğunu 

duyarsam onunla kavga ederim. 

Atölye Öncesi 2 2.12 1.00 0.056 -1.520 3 (1-4) Z= -2.147
b
 

Atölye Sonrası 2 1.85 0.90 0.721 -0.450 3 (1-4) p= 0.032 

9.Birilerine sinirlendiğimde ona vurmak beni rahatlatır. 
Atölye Öncesi 1 1.58 0.92 1.753 3.344 4 (1-5) Z= -2.667

b
 

Atölye Sonrası 1 1.26 0.50 1.695 2.162 2 (1-3) p= 0.008 

10. Kavga etmek insanların sorunlarını kısa zamanda 

çözmelerini sağlar. 

Atölye Öncesi 1 1.36 0.85 2.928 9.101 4 (1-5) Z= -1.897
b
 

Atölye Sonrası 1 1.21 0.68 3.529 12.266 3 (1-4) p= 0.058 

TOPLAM 
Atölye Öncesi 17 17.68 5.81 0.963 0.972 25 (10-35) Z= -3.639

b
 

Atölye Sonrası 15 15.6098 5.35 1.743 3.881 25 (10-35) p= 0.000 
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Atölye çalıĢmalarına katılan öğrencilerin Ģiddete maruz kalma durumları Tablo 

3.11‟de verilmiĢtir. Buna göre öğrencilerin %53,7‟si fiziksel, %31,7‟si sözel, %12,2‟si 

cinsel, %9.8‟i ekonomik Ģiddete maruz kalmıĢtır. Öğrencilerin Ģiddet uygulayan 

kiĢinin kimliğini saklamaya yönelik bir tavır sergilediğini göstermektedir. 

 

 
Tablo 3.11. Atölye ÇalıĢmalarına Katılan Öğrencilerin ġiddete Maruz Kalma Durumları 

 

 n % 

Çocuklukta fiziksel Ģiddete maruz kalma durumu 
Yok 19 46.3 

Var 22 53.7 

Fiziksel Ģiddet uygulayan kiĢi 

BoĢ bırakan 19 46.3 

Cevap vermeyen 2 4.9 

Anne 10 24.4 

Baba 3 7.3 

2.derece akraba 1 2.4 

Aile üyelerinin hepsi 1 2.4 

Anne ve baba 5 12.2 

Çocuklukta sözel Ģiddete maruz kalma durumu 
Yok 28 68.3 

Var 13 31.7 

Sözel Ģiddet uygulayan kiĢi 

BoĢ bırakan 28 68.3 

Cevap vermeyen 1 2.4 

Anne 3 7.3 

Baba 1 2.4 

2.derece akraba 3 7.3 

Aile üyelerinin hepsi 4 9.8 

Anne ve baba 1 2.4 

Çocuklukta cinsel Ģiddete maruz kalma durumu 
Yok 36 87.8 

Var 5 12.2 

Cinsel Ģiddet uygulayan kiĢi 

BoĢ bırakan 36 87.8 

Cevap vermeyen 2 4.9 

Baba 1 2.4 

2.derece akraba 2 4.9 

Çocuklukta ekonomik Ģiddete maruz kalma durumu 
Yok 37 90.2 

Var 4 9.8 

Ekonomik Ģiddet uygulayan kiĢi 

BoĢ bırakan 37 90.2 

Anne 1 2.4 

Baba 1 2.4 

Anne ve baba 2 4.9 

Total 41 100.0 
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Atölye çalıĢmasının dördüncü oturumunda katılımcılardan, kendilerine verilen 

ifadelere toplumsal cinsiyete ya da biyolojik cinsiyete iliĢkin olarak belirtmeleri 

istendi. 41 katılımcı içerisinden; 8 katılımcının 1 yanlıĢı, 4 katılımcının 2 yanlıĢı, 2 

katılımcının 3 yanlıĢı çıkmıĢtır.  

 

 

Atölye çalıĢması içerisinde 5. Oturumda yapılan cinsiyete dayalı iĢ bölümü 

çalıĢmasında öğrencilerin oluĢturduğu ailelerde; kadın ev içerisinde ev iĢleri, çocuk 

bakımı vb. gibi aile ile birinci dereceden ilgilenilmesi gereken iĢ yükünün 

çoğunluğunu üstlenmiĢtir. Aile içerisindeki eĢ olan erkek; sosyal alanda daha fazla 

vakit geçirebilen, iĢe giden, dinlenmeye ve kendine zaman ayırmaya vakti olan birey 

olarak anlatılmıĢtır. Çizelgeler Ek 4‟te yer almaktadır.  

 

 

 

3.2.1. Toplumsal Cinsiyet Rollerine ĠliĢkin YaĢanılan Deneyimler 

 

 

Atölye çalıĢmasında çalıĢma kapsamı içerisinde yedinci oturumdan elde edinilen 

veriler aĢağıda dört temada sunulmuĢtur. 

 

 

 

Tema 1: Yapmak istenilen aktivitelere ve eve giriĢ çıkıĢ saatlerine göre toplumsal 

cinsiyet rollerine iliĢkin yaĢanılan deneyimler 

 

 

Bu bölümde katılımcıların eve giriĢ çıkıĢ saatlerine ve yapmak istedikleri aktivitelere 

iliĢkin yaĢadıkları sorunlara ait ifadeler aĢağıda yer almaktadır. Bir kız öğrenci 

yaĢadığı deneyimi;  

 

 

“Erkek kardeşime daha fazla değer verilip şımartılırken benim markete bile 

gitmeme izin verilmezdi. Karanlık çöktüğünde evde olmam lazımdı”(♀, olumsuz,7-12) 

Ģeklinde ifade etmiĢtir. Diğer bir kız öğrenci ise aynı sorunu; 

 

 

“Babam abime gece geç saatlere kadar gezmesi için izin verirken, ben en fazla 
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akşam saat altıya kadar dışarıda olabiliyorum” (♀, olumsuz, 18- 21) Ģeklinde dile 

getirmiĢtir. Bu sorun katılımcılar tarafından farklı Ģekillerde de ortaya konulmuĢtur.  

 

 

“Abim tatil zamanlarında istediği işte, istediği şekilde çalışırken; ben çalışmak 

istediğimde „gece geç çıkıp eve nasıl geleceksin‟ diyerek benim istediğim işte 

çalışmama izin verilmemişti”(♀, olumsuz, 18- 21). 

 

 

“Ramazan bayramında erkek kardeşim ve ben arkadaşlarımızla gezmek istedik. 

Kardeşim erkek olduğu ve akrabalarla ilgilenmesi gerekmediği düşünüldüğü için 

arkadaşlarıyla buluşmaya gitti. Ben ise akraba ziyaretine gittim” (♀, olumsuz, 18- 

21). 

 

 

“Kız olduğumuz için istediğimiz saatte eve dönemiyoruz”(♀, olumsuz, 18- 21). 

 

 

“Kız çocuğu olduğum için eve istediğim saatte dönemiyorum” (♀, olumsuz, 18- 

21). 

 

 

“Kadın olduğum için istediğim saatte dışarı çıkamıyorum” (♀, olumsuz, 18- 

21). 

 

 

“Ben köyde yaşıyorum, yaşım biraz büyüyünce belli bir saatten sonra dışarı 

çıkmam ya da arkadaşımın evine gitmem sıkıntı oluyor.„Şu saatte eve gel‟ deniliyor ya 

da „Neredeydin?‟ diye hesap soruluyor. Ama abim istediği saatte arkadaşları ile 

istediğini yapıyor, geziyor hatta bazen eve gelmiyor bile. Sırf bu yüzden hep 

demişimdir hayat erkeklere güzel diye…” (♀, olumsuz, 22+). 

 

 

“Lisede özel ders alırken grubumuzda kızlar olduğu için hocamız ders saatlerini 

çok geç ayarlamamaya dikkat ediyordu” (♀, olumlu, 13-17). 

 

 

“Erkek olduğum için eve geç geldiğimde aşırı bir tepki görmemiştim”(♂, 
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olumlu, 18-21). 

 

 

“Dedem küçükken „sen bakkala gitme, sen kızsın‟ derdi”(♀, olumsuz, 7-12). 

 

 

“Kadın olduğum için alışverişe öncelikli olarak erkek kardeşimin gitmesi” (♀, 

olumsuz, 18- 21 ). 

 

 

“Aile büyüklerinin ailedeki erkek çocuklarını daha çok dışarı çıkarması, onlarla 

daha çok vakit geçirmesi” (♀, olumsuz, 13-17). 

 

 

“Dışarıda kadın olmadığı için ablamı inmesi gerektiği durakta indirmedim”(♂, 

olumsuz, 18- 21 ). 

 

 

“Ailemde abime daha rahat davranılırken (dışarı çıkma, para vs.), kız olduğum 

için daha sınırlı davranıyorlar”(♀, olumsuz, 18-21). 

 

 

 

Tema 2: Ev ile ilgili iĢlerde toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin yaĢanılan 

deneyimler 

 

 

Bu bölümde katılımcıların ev ile ilgili iĢlerde toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin 

yaĢadıkları deneyimler aĢağıda yer almaktadır; 

 

 

“Aile arasında tek kız ben olduğum için yapılacak işler, alınacak şeyler olduğu 

zaman kuzenlerim alıyorlar. İşleri benim yapmamı, yorulmamı istemiyorlar” (♀, 

olumlu, 18-21). 

 

 

“Evin küçüğü ve kız çocuğu olduğum için ev işleri yapmak ve markete gitmek 

sorumluluklarım vardı. Sıkıntı çektim” (♀, olumsuz, 7-12). 
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“Kadın olduğum için babam ev temizliğinde hep yardım eder, ailem kadın 

olduğum için bana daha çok önem veriyor”(♀, olumlu, 13-17). 

 

 

“Kadın olduğum için taşıdığım ağır yüklere erkekler yardım ediyorlar” (♀, 

olumsuz, 22+). 

 

 

“Market poşeti veya başka ağır bir şey taşınacak olursa erkek olan ağır olanı 

alır” (♀, olumlu, 22+). 

 

 

“Kadınlar daha narin diye erkeklerin bazı işleri yüklenmesi ve daha duyarlı 

davranmaya çalışması bir anlamda olumlu oluyor” (♀, olumlu, 18-21). 

 

 

“Bebeğe bakmak ve ilgilenmek kesinlikle sadece kadının görevi olmamalıdır” 

(♀, olumsuz, 18-21). 

 

 

“Erkekte en az bir kadın kadar bebekle ilgilenmelidir” (♀, olumsuz, 18-21). 

 

 

“Temizlik reklamlarında hep kadınlar rol alıyor”(♀, olumsuz, 18-21). 

 

 

 

Tema 3: Toplumsal cinsiyete iliĢkin kadınların maruz kaldıkları taciz 

deneyimleri 

 

 

Bu bölümde katılımcıların toplumsal cinsiyete iliĢkin kadınların maruz kaldıkları taciz 

deneyimleri aĢağıda yer almaktadır; 

 

 

“Akşam arkadaşlarımla dışarı çıktığımızda yolda yürürken yanımızdan geçen 

arabanın yavaşlayıp, müziğin sesini açarak korna çalmasından çok rahatsız 

olmuştum” (♀, olumsuz, 18-21 ). 
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“Yolda yürürken arabalı bir grup erkek aracın içerisinden „Hişt yavru! Alayım 

mı seni?‟ dedi” (♀, olumsuz, 18-21 ). 

 

 

“Şehirlerarası otobüs yolculuğunda muavinin rahatsız edici cümlelerine ve 

bakışlarına maruz kaldım. Muavini uyardığımda ise ön koltuktaki adama “ben 

hanımefendiyi rahatsız mı ettim” diye sordu ve adamın verdiği yanıt „ben bir şey 

duyup görmedim‟ oldu. Sırf kadın olduğum için o sözlere ve bakışlara maruz kaldım” 

(♀, olumsuz, 18-21 ). 

 

 

“Kadın olduğum için sözel tacize uğradım” (♀, olumsuz, 18-21 ). 

 

 

“Toplu taşıma aracında bir erkek tarafından tacize uğradım” (♀, olumsuz, 

22+). 

 

 

 

Tema 4: Toplumsal cinsiyet rolü farklılıklarına iliĢkin yaĢanılan diğer 

deneyimler 

 

 

Katılımcıların toplumsal cinsiyet rolü farklılıklarına iliĢkin yaĢadıkları diğer 

deneyimleri aĢağıda yer almaktadır; 

 

 

“Ailemde, teknolojik olarak alınacak şeylerde abime ve amcamın oğluna 

öncelik verilmesi.” (♀, olumsuz, 13-17 ). 

 

 

“16 yaş civarımdayken erkeğin sevgilisi olabilir ama kızların olamaz anlayışına 

şahit olmuştum” ( ♂, olumsuz, 13-17). 

 

 

“Bir yerde sıra beklerken kadın olduğum için öncelik verilmişti”(♀, olumlu, 

13-17). 
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“Bir erkek sırf beni seviyor diye benim de onu sevmem gerektiği konusunda 

baskı yaptı” (♀, olumsuz, 13-17). 

 

 

“Eskişehir‟e üniversite geldikten sonra kadınlara biraz daha fazla değer 

verildiğini fark ettim” (♀, olumsuz, 18- 21).  

 

 

“Bir yerde sıra beklerken öncelik verilmesi” (♀, olumlu, 18-21). 

 

 

“Ailem kız olduğum için süslenmemi ister ve bir dediğimi iki etmezler, ben 

istiyorum dedikten sonra herşeyi alırlar” (♀, olumlu, 18-21). 

 

 

“Kız çocuğu olduğum için ailem daha fazla üzerime düşüyor” (♀, olumlu, 

18-21). 

 

 

“Abim kız olduğum için kıyamayıp çoğu dediğimi yapardı” (♀, olumlu, 7-12). 

 

 

“Kadın olduğum için makyajıma, kıyafetime, konuşmama karışılıyor” (♀, 

olumsuz, 18- 21). 

 

 

“Yaşadığım şehirde olan eyleme kadın erkek cinsiyet ayrımı olmadan herkes 

katılabilmişti” (♂, olumlu, 18- 21). 

 

 

“Kadınların miras hakkından yararlanamadığını ve üstüne bir de hakaret 

işittiklerini yakın akrabalarım tarafından şahit oldum”(♂, olumsuz, 18- 21 ). 

 

 

“Tek bayan olduğum için dolmuştan ilk durakta inmek zorunda kaldım”(♀, 

olumsuz, 18- 21 ). 

 

 



38 

 

“Kız olduğum için heves ettiğim, istediğim şeyleri daha çabuk elde 

edebiliyorum” (♀, olumlu, 22+). 

 

“Erkek olduğum için stajdayken bir kadın hasta kendisine enjeksiyon yapmamı 

istememişti” (♂, olumsuz, 22+). 
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3.2.2 Atölye Değerlendirmeleri 

Atölye çalıĢmasının değerlendirilmesi ve katkı sağlanması için sorulan sorulara 

verilen yanıtlar Tablo 3.12‟de yer almaktadır. 

 

 
Tablo 3.12.  Öğrencilerin Atölye Değerlendirme Sonuçları (n=41) 

 

  CevapSayısı 

Bu çalıĢmadan edindiğiniz bilgi ve 

deneyimler hayatınıza nasıl yansıdı? 

Hiçbir değiĢiklik olmadı 5 

BakıĢ açım olumlu değiĢti 12 

ġiddet karĢısında nasıl durmam gerektiğini 

öğrendim  
21 

Kadınların sosyal ve kiĢisel değerlerini 

öğrendim  
3 

Bu çalıĢmayı çevreniz ile paylaĢtınız 

mı? Nasıl tepki aldınız? 

PaylaĢmadım 9 

PaylaĢtım 5 

PaylaĢtım, bilgi düzeyi arttı ve olumlu tepki 

aldım  
19 

PaylaĢtım, eğitimlerin artırılması ve 

yaygınlaĢtırılması istendi 
6 

PaylaĢtım, kalıplaĢmıĢ düĢünceleri 

yıkamadım 
2 

Çevrenizdeki kadınlara böyle bir 

çalıĢmaya katılmalarını tavsiye eder 

misiniz? 

Tavsiye ederim  34 

Kadınların kendilerini koruma, bilgilenme 

ve geliĢmeleri için tavsiye ederim 
1 

Hem kadınlara hem erkeklere  5 

Tavsiye ederim ve kendimde böyle bir 

çalıĢmada yer almak isterim  
1 

Bu çalıĢmada değiĢtirilmesi, eklenmesi 

veya çıkarılmasında yarar gördüğünüz 

bir bölüm var mı? 

Amacına uygun 25 

ÇalıĢma baĢarılı ancak Ģiddeti önleyemez 3 

ÇalıĢma daha fazla kiĢiye ulaĢmalı 7 

Kitle iletiĢim araçları ve broĢürlerde konuya 

yer verilmeli 
6 

Bu çalıĢmaya iliĢkin duygularınızı bir 

cümle ile ifade edebilir misiniz? 

Ġyi ki bu çalıĢmaya katılma fırsatım olmuĢ  18 

ġiddet hiçbir Ģekilde uygulanmamalı  8 

ġiddete dair bilinçlenme toplum genelinde 

artmalı 
4 

ÇalıĢma daha fazla kiĢiye hitap etmeli 9 

Yaptırımlar olmadan Ģiddete dair 

çalıĢmaların faydası olmaz   
2 
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4. TARTIġMA 

 

 

 

Kadına uygulanan Ģiddetin haklı bir sebebi yoktur ve kimse tarafından uygulanması 

normal kabul edilemez. Kadına uygulanan Ģiddetin genellikle eĢleri/partnerleri 

tarafından uygulandığı düĢünülmektedir. Ancak kadınlar sadece birinci derece yakın 

çevresi tarafından değil; aynı zamanda tanıdığı ve hatta tanımadığı diğer erkekler ve 

ailesindeki diğer kadınlarında olduğu geniĢ bir çevreden Ģiddete maruz 

kalabilmektedirler (Jansenet al., 2009). Kadınlar; iyi eğitim almalarına rağmen 

kendilerine uygulanan Ģiddete boyun eğdikleri ve uğradıkları Ģiddeti dile 

getiremedikleri için fiziksel Ģiddet nedeniyle ciddi travmalar yaĢadıkları 

belirlenmiĢtir. Bu durum toplumsal cinsiyet eĢitliği kavramının henüz tam olarak 

kavranamadığının göstergesi olarak kabul edilebilir (Kılıç ve ark., 

2014).AraĢtırmamızdan elde edilen sonuçlara göre; katılımcıların aile yapısı, ailenin 

gelir düzeyi ve anne baba eğitim düzeyi Ģiddet tutumlarını etkilememektedir. 

Öğrencilerin %14.3‟ü sıklıkla fiziksel Ģiddete, %6.4‟ü sözel Ģiddete , %1‟i cinsel 

Ģiddete ve %1.9‟u ekonomik Ģiddete sıklıkla maruz kaldığını ifade etmiĢtir. Bu Ģiddeti 

uygulayan kiĢilerin kim olduğuna dair soruyu öğrencilerin çoğu boĢ bırakmıĢ ya da 

cevap vermemeyi tercih etmiĢtir. Deneyimlerini paylaĢan bireylerden tacize 

uğradığını anlatan öğrencilerin tamamının kız olması dikkat çekmektedir. 

Öğrencilerin Ģiddette maruz kalma durumları ile Ģiddet tutumları ölçeği arasındaki 

iliĢkinin istatistiksel açıdan anlamlı olduğu belirlenmiĢtir (p<0.05). Türkiye‟de Kadına 

Yönelik Aile Ġçi ġiddet AraĢtırması‟na (2015) göre yaĢayan kadınların yaĢamlarının 

herhangi bir döneminde fiziksel Ģiddete uğrayanların oranı %35.5; cinsel Ģiddete 

uğrayanların oranı %12; fiziksel ve/veya cinsel Ģiddete uğrayanların oranı %37.5 

olarak belirlenmiĢtir. Bir çalıĢmada eĢ Ģiddeti gören ve görmeyen kadınlar arasında 

eğitim düzeyi, meslek, ailenin geliri, evlenme yaĢı, evlilik biçimi, çocuklukta Ģiddet 

görüp görmeme bakımından fark bulunmamıĢtır (Vahip ve DoğanavĢargil, 2006).Aile 

içi Ģiddete tanık olma, kitle iletiĢim araçları bu öğrenmeyi hızlandırıcı etkiye sahiptir. 

Yapılan bir araĢtırmaya göre Türkiye‟de annesi fiziksel Ģiddete uğrayan erkeklerin 

Ģiddet uygulama oranı %51 iken yine annesi fiziksel Ģiddete uğramıĢ ancak kendisi 

fiziksel Ģiddet uygulamayan erkeklerin oranı %23‟tür (T.C. Aile ve Sosyal Politikalar 
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Bakanlığı, 2015). Yapılan baĢka bir çalıĢmaya göre; annesinin, babasının veya 

annesinin birlikte olduğu erkeğin Ģiddetine maruz kaldığı ailelerde yetiĢen kadınların 

ve erkeklerin, çocuklarına fiziksel olarak kötü davranmaları daha fazla görülmektedir 

(Eryurt ve Seçkiner, 2015). Alan yazındaki araĢtırmaların da gösterdiği gibi Ģiddete 

uğrayan veya Ģahitlik eden çocukların Ģiddet eğilimleri daha fazladır. ġiddet ile ilgili 

olumlu bir tutuma sahip olmak Ģiddet davranıĢını uygulamanın bir belirleyicisi olarak 

kabul edilir (Gellman et Waack-Delucia, 2006). 

 

 

Öğrencilerin sosyo-demografik özelliklerine göre, erkek öğrencilerin ölçek 

puanlarının istatistiksel olarak daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir. Öğrencilerin aile 

yapısı, yaĢadıkları yer, ebeveynlerin durumu, ailenin gelir durumu, anne ve baba 

eğitim düzeyi Ģiddet tutumlarını etkilememektedir. Saldırganlık eğilimi ailenin eğitim 

düzeyi, mesleği, gelir düzeyi, anne ve baba arasında Ģiddet olması gibi durumlarla 

anlamlı farklılık göstermemektedir (Ayan, 2007). Özgür ve arkadaĢlarının (2011) 

yaptığı çalıĢmaya göre ise cinsiyet, sınıf, babanın iĢsizlik durumu ve ekonomik durum 

Ģiddet eğiliminde etkili faktörler olarak belirlenmiĢtir. Kadına yönelik eĢ Ģiddetinde eĢ 

ile evlilik süresi ve eĢin yaĢı, görücü usulü veya kaçarak evlenme, eĢin çocukluğunda 

fiziksel Ģiddete maruz kalması, aile gelirindeki düĢüklük Ģiddeti artıran etmenler 

olarak belirlenmiĢtir (Güleç Öyekçin ve ark.,2012).  

 

 

Yapılan araĢtırmanın sonuçlarına göre öğrencilerin fiziksel ve sözel Ģiddete 

maruz kalma durumları arttıkça Ģiddete yönelik tutumlar ölçeği puanları artmaktadır. 

Ayan‟ın (2007) yaptığı çalıĢma sonucuna göre; Ģiddete uğrayan öğrencilerin 

saldırganlık eğilimi Ģiddete uğramayan öğrencilere göre yüksek hesaplanmıĢtır ve 

saldırganlık eğilimini ailede yaĢayan birey sayısı ile annenin davranıĢ tarzı 

etkilemektedir.  

 

 

Öğrencilerin en çok büyüklerine karĢı geldikleri zaman Ģiddete maruz kaldıkları 

görülmüĢtür. Öğrencilerin %85,1‟ine göre kadınların Ģiddete maruz kalmaları için 

haklı bir sebep yoktur. Ancak Ģiddetin haklı bir sebebi olabileceğini düĢünen 

katılımcılara göre aldatmak kadına Ģiddet uygulanması için haklı bir sebep olarak 
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görülmektedir. Böyle düĢünen katılımcıların Ģiddet tutum puanları yüksek gelmiĢtir. 

Efe ve Ayaz‟ın (2010) çalıĢmasının sonuçlarına göre kadınların çoğunluğu Ģiddeti 

fiziksel Ģiddet olarak tanımlamıĢtır. Kadınlara göre Ģiddetin haklı sebepleri vardır ve 

bu sebepler; erkeklerin sözünü dinlememe, eĢe ihanet olarak sıralanmıĢtır. Eğitimin 

Ģiddeti önleyeceği düĢünülmektedir. 

 

 

Toplumsal cinsiyet yetiĢtiğimiz toplumun normlarına göre öğrendiğimiz 

davranıĢlar olarak hayatımızı etkilemektedir. Biyolojik cinsiyetimize anne ve 

babamızdan gelen gen mirasları ile sahip olurken; toplumsal cinsiyetimize yani nasıl 

birer erkek ve kadın olacağımıza toplumun bize atfettiği davranıĢ kuralları 

çerçevesinde sahip olmaktayız. Bireyler doğumları ile sosyal bir çevreye sahiptirler. 

Toplumlar bireyleri kadın ve erkek olarak ayırmakta, bireylere sahip oldukları 

biyolojik cinsiyetlere göre davranıĢ normları yüklemektedir (Ecevit, 2011). 

AraĢtırmada katılımcıların cinsiyetinin Ģiddet tutum durumunu etkilediği, erkek 

öğrencilerin Ģiddet tutum ölçek puanının daha yüksek olduğu elde edilmiĢtir. Diğer 

yandan erkek öğrenciler ile geçmiĢte fiziksel, sözel, psikolojik ve ekonomik Ģiddete 

sıklıkla maruz kalan öğrencilerin Ģiddet eğilimleri daha yüksek bulunmuĢtur. 

GeçmiĢte Ģiddete uğrayan bireylerin toplum içerisinde ve kendi ailelerinde Ģiddet 

eğilimlerinin yüksek olduğunu söyleyebiliriz. Bazı çalıĢmalarda bu verileri 

destekleyecek sonuçlar elde edilmiĢtir. Özgür ve arkadaĢlarının (2011) çalıĢmasının 

sonuçlarına göre, erkek öğrencilerin Ģiddet eğilim puanlarının kız öğrencilerden 

yüksek olduğu belirlenmiĢtir. ġiddete uğrayan öğrencilerin saldırganlık düzeylerinin 

yüksek olması, Ģiddete uğrayan öğrencilerin saldırganlık eğilimlerinin fazla olduğunu 

göstermektedir (Ayan, 2007). Kılıç‟ın 2012 yılında yaptığı bir çalıĢmanın sonuçlarına 

göre Ģiddet uygulayan çocukların ailelerinin duygusal tepkililik, ailede roller ve genel 

iĢlevler açısından olumsuz koĢullara sahip olması, bu ailelerde ihmalin de yaygın 

olabileceğini ve bu durumun Ģiddete yatkınlık oluĢturduğunu düĢündürmektedir. 

HemĢirelik öğrencileri ile yapılan bir çalıĢmada öğrencilerin cinsiyeti, sınıf düzeyleri, 

yaĢadıkları bölge, Ģiddete tanık olma durumları kadına yönelik Ģiddete ve Ģiddette 

mesleki rollerine iliĢkin tutumlarını etkilemektedir (Sabancıoğulları, 2016). 
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Toplumsal cinsiyet rolleri zamanla birlikte değiĢmektedir ve yaĢamın her 

alanında geçerlidir. Literatürde erkeklerden ağır yükleri taĢımak, tamir iĢleri, evin 

geçimini sağlama gibi görevleri gerçekleĢtirmesi beklenirken; kadınlardan ev iĢi, 

temizlik, çocuk bakımı gibi görevler beklendiği belirtilmektedir (ġafak ve ark., 2006). 

ÇalıĢmamızda katılımcıların ev ile ilgili iĢlerde toplumsal cinsiyet rollerine iliĢkin 

yaĢanılan deneyimlerini paylaĢtıkları bölümde ifade ettikleri ortak deneyim; ev iĢleri 

gibi kadına atfedilen rolleri kız öğrencilerin yapmasının beklendiği; ağır yük taĢımak 

gibi erkeğe atfedilen rolleri ise erkeklerin üstlendiği belirlenmiĢtir. 

 

 

Atölye çalıĢmalarında kız öğrencilerin çoğunluğu yapmak istedikleri 

aktivitelerde ve eve giriĢ çıkıĢ saatlerinde birlikte yaĢadıkları aileleri ve partnerleri 

tarafından sıkıntı yaĢadıklarını dile getirmiĢlerdir. Bir kız öğrenci “kadın olduğum için 

makyajıma, kıyafetime, konuĢmama karıĢılıyor” ifadesini paylaĢırken, diğer bir kadın 

katılımcı deneyimini “Ailem kız olduğum için süslenmemi ister ve bir dediğimi iki 

etmezler, ben istiyorum dedikten sonra her Ģeyi alırlar” diye dile getirmiĢtir. Kadın 

geçmiĢten günümüze bir güzellik mitiyle anılarak varlığını sürdürmüĢtür. Ataerkil 

toplumsal sistemin baskısı ile kadınlar güzellik bağlamlarına bağlı kılınmıĢ ve 

kadınların beklenen güzellik algısına uymaları baskısı ile kadınlar üzerindeki erkek 

baskısı artmıĢtır. Ataerkil sistemin uygun gördüğü sınırlar çerçevesinde kadınlar 

kendilerini isteseler de istemeseler de güzelliğe dair toplumsal normları 

gerçekleĢtirirken bulmuĢlardır. Bunlar bakımlı olmak, dar veya bol giyinmek, kapalı 

veya açık giyinmek, makyaj yapmak, dönemin modasına göre zayıf veya ĢiĢman 

olmak vb. Ģekillerde karĢımıza çıkmaktadır. Kadınlar kendilerini ataerkil sistemin 

inancına göre bir güzellik algısını gerçekleĢtirmeye mecbur hissettirilmiĢtir (Uğurlu, 

2015).  

 

 

Kahraman‟ın (2010) 251 kadın katılımcı ile yaptığı bir çalıĢmada, “sizce kadın 

eve kocasından önce mi gelmelidir?” sorusuna katılımcıların 176‟sı evet derken; 76‟sı 

bu soruya hayır cevabını vermiĢtir. Aynı araĢtırmanın „evlilikte kadın erkek iliĢkisi 

nasıl olmalıdır?‟ sorusuna katılımcıların 142‟si “kadın ve erkek eĢittir. Bütün iĢler eĢit 

olarak yapılmalıdır”, 13‟ü “Erkek ailenin reisidir. Bu yüzden son karar verici odur”, 

2‟si “Erkek ev iĢi ve yemek iĢini yapmaz”, 39‟su ise “Kadın evlilikte daha çok fedakâr 
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olmak zorundadır” cevabını vermiĢtir. Yanıkkerem‟in 2002 yılında 345 kadın 

üzerinde yaptığı bir çalıĢmanın sonuçlarına göre ise eĢlerin kadınlara yönelik 

davranıĢları sorgulandığında; sudan sebeplerle kavga ettikleri (%66), kadınları 

davranıĢlarından dolayı eleĢtirdikleri (%59.1), kadınlar ile gerekmedikçe 

konuĢmadıkları (%45.2), aksilikler neticesinde kadını suçladıkları (47.2) ve kadına 

hakaret ettikleri (%41.4) görülmüĢtür. 

 

 

Kadın cinayetleri, kadınların toplumsal cinsiyet rolleri ile iliĢkili sebeplerle 

öldürülmelerini açıklamaktadır. Türkiye‟deki kadınları Ģiddetten korumaya yönelik 

uygulamaların çoğunluğu yine geleneksel yaklaĢım ile kadını eve hapseden ataerkil 

sistemi destekleyici Ģekilde sonuçlanmaktadır. Elektronik kelepçe gibi koruyucu 

uygulamalar kadının yaĢadığı eve göre takip mesafesiyle ayarlandığı için kadın 

kendini yine evinde güvende hissetmekte ve dolayısıyla kendini eve kapatan sisteme 

mecburen uymaktadır. Bu koruyucu uygulama da kadına yönelik Ģiddeti önlemeyi 

amaçlarken, maalesef kadını baskılayan erkil sistemi tamamlayıcı olmaktadır 

(Gazioğlu, 2013). Katılımcıların deneyimlerini paylaĢtığı Ģu cümleler kadının karar 

alma özgürlüğünün hiçe sayıldığını açıkça göstermektedir; “16 yaĢ civarımdayken 

erkeğin sevgilisi olabilir ama kızların olamaz anlayıĢına Ģahit olmuĢtum”, “Tek bayan 

olduğum için dolmuĢtan ilk durakta inmek zorunda kaldım”, “Kadınların miras 

hakkından yararlanamadığını ve üstüne bir de hakaret iĢittiklerini yakın akrabalarım 

tarafından Ģahit oldum”, “Bir erkek sırf beni seviyor diye benim de onu sevmem 

gerektiği konusunda baskı yaptı”. Bu ifadeler aynı zamanda sosyal medyadan, 

televizyonlardan, gazetelerden sürekli okuduğumuz kadına yönelik Ģiddetin birer 

sebebi olarak karĢımıza çıkmaktadır. Kitle iletiĢim araçlarında Ģiddet içerikli 

programlar, görseller, oyunlar, haberler oldukça yer kaplamaktadır. ġiddetle ilgili 

haberler açık bir Ģekilde Ģiddeti sunarken, diziler reklamlar izleyicinin fark etmediği 

üstü kapalı bir Ģekilde kadına yönelik Ģiddeti sunmaktadır. Bu sebeple kitle iletiĢim 

araçları Ģiddeti sıradanlaĢtırmakta, bireyleri Ģiddete alıĢtırmaktadır (Ünlü ve ark., 

2009). 
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5. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

 

 

ġiddet, günümüzde göz ardı edilemeyecek bir konu haline gelmiĢtir. ġiddet olayları 

gittikçe artmakta, verdiği zararların boyutları her geçen gün daha kötü bir hal 

almaktadır. Sadece Ģiddeti uygulayan ve mağdur olan tarafı değil, aynı zamanda 

toplumda yaĢayan diğer bireyleri de ruhsal sağlık, huzur, mutluluk, refah düzeyleri 

açısından olumsuz etkilemektedir. ġiddetin bu kadar yaygınlaĢma sebebi olarak; 

toplumsal olarak Ģiddeti normal yaĢamın bir parçası olarak kabul etmek, Ģiddeti 

görmezden gelmek, yok saymak, olağan saymak, Ģiddetin ne demek olduğunu ve 

getirebileceği zararları bilememek kabul edilebilir. Kadınlar eğitim seviyeleri fark 

etmeksizin çoğunlukla uğradıkları Ģiddete karĢı boyun eğmekte ve sessiz 

kalmaktadırlar. ġiddet sonucunda ciddi travmalar yaĢanmaktadır. ġiddet karĢısında 

sessiz kalıĢ toplumsal cinsiyet eĢitliği kavramının henüz tam olarak kavranamadığının 

göstergesidir.  

 

 

HemĢirelik mesleğinin kadın ağırlıklı bir meslek olması nedeniyle toplumsal 

cinsiyet önyargılarından payına düĢeni fazlaca aldığı düĢünülebilir. ÇalıĢmadan elde 

edilen bulgular bu düĢünceyi desteklemektedir. Diğer yandan hemĢirelik mesleğinin 

kadın ağırlıklı bir meslek olması nedeniyle toplumsal cinsiyet önyargılarından fazlaca 

etkilendiği düĢünülebilir. Bununla birlikte çalıĢmadan elde edilen sonuçlar, Ģiddetin 

yaĢayarak öğrenilen bir davranıĢ olduğunu ve atölye çalıĢmalarının öğrencilerin 

Ģiddete yönelik tutumlarını olumlu yönde etkilediğini göstermektedir. 

 

 

Kadın sağlığını değerlendirirken kadının hayatı bütüncül ele alınmalı, hemĢire 

sağlıklı veya hasta bir kadın ile iletiĢime geçtiğinde kadının hayatına dair doğru 

verileri toplayabilmelidir. Sağlıklı veya hasta kadının öyküsü alınırken kadının 

hayatındaki Ģiddet varlığı uygun Ģekilde sorgulanmalıdır. ġiddet mağduru kadınların 

muayeneleri yapılırken mağdurun hem fiziksel hem psikolojik ihtiyaçları 

belirlenmelidir. Bu alanda görev alan tüm hemĢireler insan hakları, etik ve mesleki 

kodlar doğrultusunda Ģiddet mağduru kadını tanıma, kendini suçlamadan sorununu 

dile getirmede cesaretlendirme, mahremiyetini ve güvenliğini sağlama, uygun veri 
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toplama gibi gerekli profesyonel yaklaĢımları uygulamaları önemlidir. Kadınlara yasal 

hakları ve baĢvurabilecekleri destek kurumları ile ilgili rehberlik almaları önerilir. Bu 

önerilerin yerine getirilebilmesi için; eğitimin her alanındaki müfredata Ģiddetin 

tanımı, kadın, aile ve toplum sağlığına etkileri, mesleki ve bireysel 

görev/sorumluluklar eklenmelidir.  

 

 

Bu alanda görev alan tüm hemĢireler meslek etiği ve mesleki rolleri 

doğrultusunda Ģiddet mağduru kadını fark edebilme, kadının kendini suçlamasını 

önleyebilme ve sorunu dile getirmesini sağlama, bireyin mahremiyetini ve gerekli 

diğer mesleklerle iĢ birliği yaparak güvenliğini sağlama, kurallara uygun veri toplama 

gibi profesyonel yaklaĢımları uygulamalıdır. Kadınlara sahip oldukları haklar, 

faydalanabilecekleri yasalar ve yardımcı kurumlar ile ilgili rehberlik etmeli ve onları 

bu konularda ayrıntılı bilgi alabilmeleri için doğru yerlere yönlendirmelidir. 

 

 

Bu önerilerin uygulanabilmesi için; eğitimin her alanındaki müfredatta Ģiddetin 

tanımı, kadın, aile ve toplum sağlığına etkileri, mesleki ve bireysel 

görev/sorumluluklar hakkında yer verilmelidir. 
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ÖZET 

 

 
Kadına Yönelik ġiddet Konusunda HemĢirelik Öğrencilerinin Tutumlarının Değerlendirilmesi 

ve Bir Atölye ÇalıĢması 

 

Bireyler, yetiĢtirilme dönemlerinde sahip oldukları biyolojik cinsiyetlerine göre kendi kültürleri 

çerçevesinde verilen toplumsal roller ile kadın ya da erkek olmayı öğrenirler. Bu roller bireyin hayatını 

etkiler ve yön verir. Toplumsal cinsiyet rolleri, kadın ve erkek arasında cinsiyet eĢitsizliğine dolayısıyla 

da toplumsal cinsiyete dayalı ayrımcılığa sebep olur. Toplumsal cinsiyet rolleri, ataerkil toplumlarda 

kadına yönelik ayrımcılığı akıllara getirmektedir. ġiddet, insanlığın var olduğu andan itibaren süregelen 

üzerine çeĢitli tanımlar ve araĢtırmalar yapılan olgudur. ġiddet, herkesin maruz kalabileceği ve 

ülkelerin -geliĢmiĢlik durumu fark etmeksizin- çoğunda yaygın olarak görülen, bireyin ve toplumun 

sağlık durumunu etkileyen bir sorun olarak kabul edilmesi gereken bir durumdur. Kadına yönelik 

Ģiddet, kadınların hayatını, yaĢam kalitelerini, temel hak ve özgürlüklerini etkileyen evrensel bir sağlık 

problemidir. Gençlik dönemi, geliĢmiĢ veya geliĢmekte olan ülkelerde en sık olarak öğrenci profili ile 

karĢımıza çıkmakta, yetiĢme ve yetiĢtirilme biçimlerine bağlı olarak yaĢadıkları sorunlar ve onları 

etkileme durumları değiĢmektedir. Öğrenci hemĢireler, eğitim-öğretim hayatlarında Ģiddet ve Ģiddette 

mesleki rolleri açısından çağdaĢ bir tutum kazanmaları için eğitilirler. Ancak bazı değiĢkenler 

öğrencinin kadına yönelik Ģiddete ve Ģiddette mesleki rollerine dair tutumlarını etkilemektedir. 

Öğrencinin cinsiyeti, yaĢı, yaĢadığı yerleĢim yeri, Ģiddete tanıklık etme durumları vb. değiĢkenler 

olarak sıralanabilir. Bu çalıĢmanın amacı, hemĢirelik öğrencilerinin kadına yönelik Ģiddet konusunda 

tutumlarını değerlendirmek ve atölye çalıĢması ile kadına yönelik Ģiddet konusunda duyarlılıklarını 

geliĢtirmektir. ÇalıĢma Afyon Kocatepe Üniversitesi Afyon Sağlık Yüksekokulu HemĢirelik 

Bölümünde yürütülmüĢtür. Veriler yüz yüze görüĢme tekniği ve anket formu yardımıyla toplanmıĢtır. 

ÇalıĢmanın birinci aĢamasında, basit rastgele örnekleme yöntemi ile seçilmiĢ 315 öğrenci ile kesitsel 

araĢtırma yürütülmüĢ ve kadına yönelik Ģiddet konusunda hemĢirelik öğrencilerinin tutumları 

değerlendirilmiĢtir. ÇalıĢmanın ikinci aĢamasında, tek gruplu ön test-son test yarı deneysel tipte 41 

öğrenci ile atölye çalıĢması yürütülmüĢtür. Atölye çalıĢmaları iki tam gün sürmüĢ, bu çalıĢmadan iki 

hafta sonra aynı gruba son test uygulanmıĢtır. Veriler SPSS programında incelenmiĢ ve istatistiksel 

anlamlılık düzeyi 0.05 kabul edilmiĢtir. AraĢtırmanın ilk aĢamasına katılan öğrencilerin %78.7‟si 

kızdır. Öğrencilerin cinsiyeti, çocuklukta fiziksel, sözel ve ekonomik Ģiddete maruz kalma durumları 

Ģiddete yönelik tutumlarını etkilemekte; aile yapısı, yaĢadığı yer, anne ve baba eğitim durumu ve ailenin 

gelir düzeyi etkilememektedir. Erkek öğrencilerin ve geçmiĢte fiziksel, sözel ve ekonomik Ģiddete 

sıklıkla uğradığını beyan eden öğrencilerin Ģiddet eğilimlerinin daha yüksek olduğu bulunmuĢtur 

(p<0.05). AraĢtırmanın ikinci aĢamasında da erkek öğrencilerin hem ön test hem son test ġiddete 

Yönelik Tutumlar Ölçeği (ġYTÖ) puanlarının kız öğrencilerden daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir 

(p<0.05). Son test ġYTÖ puan ortalamalarında ön test puan ortalamalarına göre anlamlı düzeyde düĢme 

görülmüĢtür (p<0.05). ÇalıĢmadan elde edilen sonuçlar, Ģiddetin yaĢayarak öğrenilen bir davranıĢ 

olduğunu ve atölye çalıĢmalarının öğrencilerin Ģiddete yönelik tutumlarını olumlu yönde etkilediğini 

göstermektedir. Atölye çalıĢmaları ile ilgili alınan tüm geri bildirimlerin olumlu olması göz önünde 

bulundurularak, hemĢirelik müfredat programında konuya yer verilmesi ve öğrencilerin Ģiddetle 

mücadele konusunda farklı uygulamalar ve etkinliklerde görev almalarının sağlanması önerilir. 

 

Anahtar kelimeler: Kadına Yönelik ġiddet, HemĢirelik Öğrencileri, Tutum, ġiddet Tutum Ölçeği 
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SUMMARY 

 
 

Evaluation of Attitudes of Nursing Student About Violence Against Women and a Workshop 

 

 

 

Individuals learn to be women or men with the social roles given in their own culture according 

to their biological sexes during their upbringing. These roles affect the individual's life and give 

direction. Gender roles cause gender inequality between women and men and gender-based 

discrimination. Gender roles bring discrimination to women in patriarchal societies. Violence is the fact 

that various definitions and researches have been carried out on the ongoing humanity. Violence is a 

condition that everyone can be exposed to and which should be recognized as a problem that is common 

in most countries, regardless of their state of development, which affects the health status of the 

individual and society. Violence against women is a universal health problem affecting women's lives, 

quality of life, basic rights and freedoms. The youth period is the most frequently encountered in the 

developed or developing countries with the student profile. Student nurses are trained to gain a 

contemporary attitude in terms of their professional roles in violence and violence in their education and 

training lives. However, some variables affect the attitudes of the student towards their professional 

roles in violence and violence against women. The student's gender, age, place of residence, witnessing 

of violence, etc. variables. The aim of this study is to evaluate the attitudes of nursing students on 

violence against women and to improve their sensitivity about violence against women through a 

workshop. The study was carried out at Afyon Kocatepe University, Afyon Health School Nursing 

Department. The data were collected using face-to-face interview technique and questionnaire form and 

Attitude towards Violence Scale. In the first phase of the study, a cross-sectional research was 

conducted with 315 students selected by simple random sampling method and the attitudes of nursing 

students about violence against women were evaluated. In the second phase of the study, 41 students 

with a single-group pretest-posttest half-experimental type were employed. The workshops lasted two 

full days and two weeks after this study, the posttest was applied to the same group. The data were 

analyzed in SPSS program and the level of statistical significance was accepted as 0.05. 78.7% of the 

students who participated in the first phase of the study are girls. The gender of the students, physical, 

verbal and economic violence in childhood affect their attitudes towards violence; family structure, 

place of residence, educational status of parents and income level of the family does not affect. It was 

found that the male students and the students who stated that they had frequently experienced physical, 

verbal and economic violence in the past were found to be more violent (p <0.05). In the second phase 

of the study, it was found that both pre-and post-test Attitude Towards Violence Scale scores of male 

students were higher than female students (p <0.05). There was a significant decrease in the posttest 

mean scores according to pretest mean scores (p <0.05). The results obtained from the study show that 

violence is a learned behavior and that workshops have a positive effect on students' attitudes towards 

violence. Considering that all feedback received from workshops is positive, it is recommended to 

include the subject in the nursing curriculum and to ensure that the students take part in different 

practices and activities in the fight against violence. 

 

 

Key Words: Violence Against Women, Nursing Students, Attitude, Violence Attitude Scale  
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Ek 1 : ġiddete Yönelik Tutumlar Ölçeği Ġzni 

Ek 2 : Atölye ÇalıĢmasında Kullanılan Kılavuz 

Ek 3 : Atölye ÇalıĢması Görüntüleri 

Ek 4 : Atölye ÇalıĢması Oturum 5: Cinsiyete Dayalı ĠĢ Bölümü ÇalıĢması 

Ek 5 : Veri Toplama Araçları  

Ek 6 : Afyon Kocatepe Üniversitesi Klinik AraĢtırmalar Etik Kurulu Kararı 

Ek 7 : Afyon Kocatepe Üniversitesi Sağlık Yüksekokulu Kurum Ġzni 

Ek 8 : Kılavuz Kullanım Ġzni 

Ek 9   : Eğitim Programı (10 Oturum, 2 Gün) 

Ek 10  : Atölye Değerlendirme Formu 
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Ek-1. ġiddete Yönelik Tutumlar Ölçeği Ġzni 
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Ek-2. Atölye ÇalıĢmasında Kullanılan Kılavuz 

 

 

KADINA YÖNELĠK ġĠDDET KONUSUNDA HEMġĠRELĠK 

ÖĞRENCĠLERĠNĠN TUTUMLARININ DEĞERLENDĠRĠLMESĠ VE BĠR 

ATÖLYE ÇALIġMASI 

 

 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ KOLAYLAġTIRICI KILAVUZU 

 

 

1.OTURUM 

 
 

a)GiriĢ konuĢması, kolaylaĢtırıcının kendini tanıtması  

b)TanıĢma: grup üyelerinin “soyadı, eğitimi, yaĢı, iĢi, medeni durumu, çocuğunun 

olup olmadığı” bilgileri kullanılmadan katılımcılardan kendilerini tanıtmaları istenir.  

c)Ġsim Oyunu: Her bir grup üyesinden, isimlerinin baĢ harfleri ile baĢlayan bir sıfat 

bulması istenir. Herkes belirlediği sıfatla ismini söyler. Sırayla herkes kendinden 

öncekilerin isimlerini sıfatlarıyla tekrar eder ve kendi ismini belirlediği sıfatla söyler. 

 
 

2.OTURUM 

 

 

a) Kadın olmak üzerine düĢünmek  

Grupla aĢağıdaki sorular çerçevesinde bir tanımlama yapılır. 

• Toplumda “kadın olmak” nasıl tanımlanmaktadır? 

• Size göre kadın olmak nedir? 
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• Toplumun kadın tanımı ile sizin tanımınız arasında fark var mı? Bu farkı 

nasıl değerlendiriyorsunuz? 

• Kendinizi ilk defa ne zaman bir kadın olarak gördünüz?/ toplumda kadınların 

olduğunu ve onlardan farklı olduğunuzu ilk ne zaman fark ettiniz? 

 
 

b) Kadın çalıĢmaları deneyimlerinin aktarılması  

Yazı tahtasına Ģunlar yazılır: 

• ġimdiye kadar bir veya birden daha fazla kadın için yaptığım bir Ģey 

• Kadınlarla ilgili katıldığım bir etkinlik  

• Kadın çalıĢmaları yapan bir kuruluĢtaki deneyimlerim  

Daha sonra her katılımcıdan bunlardan birini seçmesi ve seçtiği konu hakkında 

deneyimini aktarması istenir.  

 
 

c) Değerlendirme ve kapanıĢ.  

Bölüm sonunda grup üyeleri ve katılımcılar çalıĢmaya yönelik duygu ve görüĢlerini 

paylaĢırlar. 

Bir sonraki bölüm hakkında kısa bir bilgilendirme yapılır.  
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3.OTURUM 

 
 

a) Değerlendirme  

Grup üyelerine, önceki görüĢmeden sonra kendilerini nasıl hissettiği, neler 

düĢündüğü ve Ģu anda nasıl olduğu sorulur.  

Gündem tanıtılır.  

b) Toplumsal cinsiyet üzerine düĢünmek  

• Gruba cinsiyet ve toplumsal cinsiyet arasında farkı duyup duymadıkları 

sorulur. 

• Katılımcıların açıklamaları dinlendikten sonra, temel kavramlar verilir. 

(cinsiyet/toplumsal-biyolojik cinsiyet) 

• ÇalıĢma materyali 1 okunur ve sorular çerçevesinde tartıĢılır.  

AĢağıda AyĢe Hanım ve Faruk Bey arasında geçen bir diyalog bulunmaktadır.  

F: Sekreterimden benimle görüĢmek için randevu almıĢsınız, evet konu nedir? 

A: Biliyorsunuz daha öncede defalarca belirttim, yeni açılacak merkezdeki göreve 

ben talibim. Siz bu konuda bana bir geri bildirimde bulunmadığınız için randevuya 

gerek duydum. 

F: Evet anlıyorum ama biliyorsunuz yeni açılacak merkezdeki görev oldukça ağır, 

üstelik taĢrada çalıĢmanın güç yanları da var.  

A: Bunları biliyorum ama aldığım eğitim, iĢ yaĢamımdaki tecrübelerim bu iĢin 

altından kalkabileceğimi göstermez mi? Bu konudaki baĢarılarımı birçok kez takdir 

etmiĢtiniz. 

F: Tabii bunların farkındayım ama her Ģey bununla bitmiyor. Üstelik aile hayatınızı 

ve çocuklarınızı da hesaba katmak gerekiyor.  

A: Elbette bunları düĢündüm, hem herkesin bir ailesi var.  
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F: Sizi kırmak istemiyorum ama bu iĢe Ahmet‟in daha uygun olacağını 

düĢünüyorum.  

A: Hangi kriterlere göre bir değerlendirme yaptınız öğrenebilir miyim? Benden yedi 

sene sonra mezun olmuĢ ve bu kurumda sadece bir yıl çalıĢmıĢ bir arkadaĢımızı 

seçme nedeninizi merak ediyorum. Eğer kararınız kesinse bana da istifa etmek 

düĢüyor.  

TartıĢmada kime hak veriyorsunuz? Neden? ĠĢi neden AyĢe Hanım değil de Ahmet 

Bey almıĢtır? 

 

4.OTURUM 

 
 

Katılımcılara boĢ kağıtlar dağıtılarak yukarıdan aĢağıya 1‟den 8‟e kadar sayıları 

yazmaları söylenir. Materyalde yer alan ifadeler1‟den 8‟e sırayla tek tek okunur ve 

katılımcıların toplumsal cinsiyete iliĢkin olduğunu düĢündükleri ifadeler için T 

biyolojik cinsiyete ait olduklarını düĢündükleri ifadeler için B yazmaları istenir. 

Materyal ( Biyolojik cinsiyet-Toplumsal Cinsiyet)  : 

1) Kadınlar çocuk doğurur, erkekler doğuramaz.(B) 

2) Kız çocukları yumuĢak ve duygusal, erkek çocuklar ise saldırgan ve serttir. 

(T) 

3) Kız çocukları ergenliğe erkek çocuklardan daha erken girer. (B) 

4) Türkiye‟de tekstil sektöründe ağırlıklı olarak kadınlar çalıĢırlar. Bu sektörde 

ücretler sanayinin diğer alanlarından daha düĢüktür. (T) 

5) Kadınlar çocuklarını emzirebilir, erkekler ise sadece biberonla besleyebilir. 

(B) 

6) 224 değiĢik kültüre sahip toplulukta yapılan bir araĢtırmaya göre, bunların 

beĢinde yemeklerin her zaman erkekler tarafından hazırlandığı, altısında ise evlerin 

kadınlar tarafından yapıldığı ortaya çıkmıĢtır. (T) 
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7) Türkiye‟de 7,5 milyon okuma yazma bilmeyen kiĢinin 6 milyonunu kadınlar 

oluĢturmaktadır. (T) 

8) Parlamentodaki 500 milletvekilinin yalnızca 52‟sini kadınlar oluĢturmaktadır. 

(T) 

 

Sonuçlar okunarak karĢılaĢtırılır, tartıĢılır. TartıĢmada üzerinde durulacak konular; 

-“kadın olarak doğulmaz, olunur” ya da erkek. 

-Toplumsal cinsiyet rolleri çeĢitli toplumlarda, kültürlerde ve dönemlerde farklı 

biçimler alabilir. 

-YaĢ, etnik grup, sınıfsal köken, toplumsal cinsiyetin önemli Ģekillendiricileridir. 

 

Toplumsal cinsiyet deneyimlerimizi paylaĢmak  

Grup üç alt gruba bölünür. Her gruptan aĢağıdaki soruları tartıĢmaları istenir. 

(a) Toplumsal cinsiyetim hayatımı ve iĢimi nasıl etkiliyor?  

(b) Ne türden değiĢiklikler potansiyelimin tümünü kullanmama yardım ederdi?  

Grubun tamamı bir araya getirilerek deneyimlerini birbirleriyle paylaĢmaları istenir.  

Katılımcıların toplumsal cinsiyet üzerine düĢünmelerini sağlamak ve 

farkındalıklarını artırmak için, kendi deneyimleri üzerine düĢünmelerini sağlamak 

önemlidir. Bunun için;  

(a) Toplumsal cinsiyetlerine özgü ve yapmaktan hoĢlandıkları iki Ģey 

(b) Toplumsal cinsiyetlerine özgü ve yapmaktan hoĢlanmadıkları iki Ģey 

(c) Toplumsal cinsiyetleri açısından geleneksel olmayan ama yapmaktan 

hoĢlandıkları iki Ģey  

Yazı tahtasına hoĢlanılan ve nefret edilenler listelenir ve üzerinde tartıĢılır. 
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5. OTURUM 

 

a)Grup üyelerine;  geçen görüĢmeden sonra kendilerini nasıl hissettiği, neler 

düĢündüğü, Ģu anda nasıl olduğu ve gündelik hayattaki olaylara bakıĢ açısı sorulur.   

    Gündem tanıtılır.  

b) Cinsiyete dayalı iĢ bölümü  

 Materyal katılımcılara dağıtılır, okunur.  

Bu materyal aracılığıyla cinsiyete dayalı iĢbölümünün aile içinde yaĢanıĢ biçimi ve 

kadın emeğinin konumu üzerine düĢünmek hedeflenmektedir.  

ÇalıĢma Materyali: 

Bir öykü: Davut Efendi Doktorda 

AĢağıdaki konuĢma 1993 yılında, Ankara‟nın çevre köylerinden birinde yaĢamakta 

olan Davut Efendinin bir doktor muayenesi için geldiği Ankara‟da, doktorun 

muayenehanesinde gerçekleĢmektedir.  

Doktor “ne iĢ yapıyorsun?” diye sordu 

“Çiftçiyim” dedi Davut Efendi. 

“Çocuğun var mı?”  

“Allah‟ın izniyle 8 çocuğum oldu, 5‟i sağ” diye yanıtladı.  

“Karın çalıĢıyor mu?”  

“Yok o evde oturur.” 

“Anlıyorum, ne yapar bütün gün?” 

“Ne yapacak! Sabah erken kalkar. Yazsa, serinlikte bahçenin çapaya gelen bölümünü 

çapalar. KıĢsa, sobayı yakar. Tavukları yemler. Ġneklerin yemini döker, altını 

temizler. Buzağıları emzirir, sütünü sağar. Eğer hayvanlar otlamaya gidiyorsa, 

çobanın aĢını hazırlar, enikleri sığıra katar. Kahvaltıyı hazırlar. Kahvaltıdan sonra 

etrafı toplar, temizler. Su getirmek için bidonları alıp çeĢmeye gider, sıraya girer. 
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Gelince sütü makineye çeker,  sütün yavanını peynir yapmaya hazırlar. Öğle 

yemeğini hazırlar. Herkesin öğlen yemeğini verir. Tekrar sobaya bakar. O aralarda 

davar gidip sağılır, azığı hazırlanıp çoban geri gönderilir.” 

“Öğle yemeğinde evde oluyorsun demek?” 

 “KıĢsa zaten yeni kalkmıĢ olurum. Yazın tarlada çalıĢıyorsam, yemeği tarlaya 

getirir.” 

“Yakın mı tarla?” 

“Yakın bir kilometreden biraz fazla.” 

“Peki öğleden sonra ne yapar?” 

“Mevsimine göre, yaz sonuysa buğdayın temizlenmesi, yıkanması, tohumluk 

buğdayın, yarmanın, bulgurun filan hazırlanması, buğdayın değirmene götürülmesi; 

sonbaharsa, pekmezin,  turĢunun, eriĢtenin, tarhananın yapılması; yok baharsa, 

halıların yıkanması, tezeğin kesilmesi, evin sıvalarının tamiri, badanası filan… 

Yoksa bir iĢi tereyağı, peynir yapar, kıĢ yoğurdu yapar. AkĢama yine yemek hazırlar. 

Ġneklerin sütünü bir kez daha sağar. Ama akĢam üstü makineye çekilmez…” 

“Ekmeği çarĢıdan mı alıyorsunuz?” 

“Ekmek haftada on beĢte evde yapılır. Bir hafta ekmek, bir hafta çamaĢır. Eee 

herkesin banyosu da ona bakar. Sularını ısıtıp, çoluğu çocuğu o yıkar.” 

“Yoksa seni de mi yıkar?”  

“Kim yıkayacak, erkek kendi kendini yıkayamaz ki…” 

“AkĢam yemeğinden sonra hemen yatar mı bari?” 

“Yok. Bir azıcık daha iĢi olur. BulaĢığı filan bitirince,  evde oturup televizyona 

bakacak pek zamanı olmaz. Yırtık- sökük olur. Bir Ģeyler örer arada. Erkence yatar. “ 

“en ne yaparsın?” 

“Yazın iĢ zamanı tarlaya gideriz. Ama Ģimdi bütün iĢler makineyle. Bir tek 

mercimek, nohut, fasulye, ay çiçeği filan biraz el emeği ister.”  



62 

 

“Kim yapıyor o iĢleri?” 

“Evi kalabalık olanlar, çoluk çocuk tarlaya gelirler. Mercimeği filan kadınlar yolar. “ 

“KıĢın ne yapıyorsun?” 

“Ben kıĢın öğle yemeğinden sonra kahveye giderim. Köyde ne olup bitiyor, onları 

konuĢuruz, kağıt filan oynarız. Kahveden geç dönerim. Gece 11-12 filan.” 

“AkĢam yemeği yemiyor musun?” 

“Gece eve gelince, uyandırırım bizim hanımı, o benim yemeğimi hazırlar, tekrar 

yatar, ne de olsa erken kalkacak.” 

“Karının çalıĢmadığını söylemiĢtin!” 

“ÇalıĢmaz tabii, söyledim ya evde oturur. “ 

Uygulama Yönergesi: 

Katılımcılardan yaĢantılarını oldukça yakından tanıdıkları bir düĢük gelirli aileyi 

belirlemeleri istenir . 

Bu ailedeki kadın ve erkeğin gündelik yaĢamını gözlerinin önüne getirmeleri istenir.  

Dağıtılan 24 saatin iĢaretlendiği büyük kağıtlara kadın ve erkeğin 24 saatte yaptıkları 

iĢleri listelemeleri söylenir. Katılımcıların düĢünebildikleri kadar her türlü faaliyeti 

göz önünde tutmaları sağlanır. (çocukların dersine yardım etmek, tavuklara yem 

vermek, dikiĢ, toplantıya katılma, el iĢleri, ütü yapmak vb.)  

Hazırlanan listeler tahtaya asılır ve birbirilerinin yaptıkları listeleri incelemelerine 

yardım edilir. (10dk) Listelerdeki ortak ve farklı yönleri belirlemeleri istenir. Okunan 

çalıĢma materyali ile karĢılaĢtırmaları ve ortak ve farklı yönleri söylemeleri istenir. 

Hazırlanan listelerde kadın ve erkeğin sorumlulukları karĢılaĢtırılır. 
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Not: 

Farklı ailelerde farklı zaman kullanımı olmakla birlikte genellikle ortaya çıkan ortak 

noktalar Ģunlardır; 

Kadın ve erkek gün boyu farklı iĢler yaparlar.  

• Ailedeki iĢler kadın tarafından yapılır.  

• Erkeklerin iĢleri genellikle evin dıĢındadır.  

• Kadınlar genellikle uzun saatler boyunca ve daha fazla çalıĢırlar.  

• Kadınların yaptığı iĢler daha çeĢitlidir ve birden fazla iĢi aynı anda yaparlar. 

• Kadınlar uyumaya daha az zaman ayırırlar.  

• Erkeklerin boĢ zamanı daha fazladır.  

• Karar vermeyi gerektiren iĢleri daha çok erkekler yapar.  
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 KADIN  ERKEK 

Ġsim    

Çocuk 

Sayısı 

  

Meslek   

YaĢ   

6.30   

7.30   

8.30   

9.30   

10.30   

11.30   

12.30   

13.30   

14.30   

15.30   

16.30   

17.30   

18.30   

19.30   

20.30   

21.30   

22.30   

23.30   

24.30   
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6.OTURUM 

 

 

Kadınlar Hangi Kategorilere Ayrılıyor? 

1. Gündelik hayatta kadınların nasıl sınıflandırıldıkları sorulur ve listelenir. 

1. Tahtaya örnekler yazılır. (ĢiĢman-zayıf, güzel-çirkin, ağırbaĢlı- hafifmeĢrep 

vb.) 

2. Daha sonra grubun söyledikleri listeye eklenir.  

3. Bu ayrımların hayatımızı nasıl etkilediği tartıĢılır.  

4. Daha sonra üç gönüllü seçilir. Her gönüllüye olumsuz değer atfedilen bir 

özellik verilerek bunu överek anlatması istenir. (“pasaklı”, “ĢiĢman”, “gezme 

düĢkünü” olmanın faydaları gibi) 

5. ÇalıĢma değerlendirilir. 

 
 

7.OTURUM  

 

 

Kadın Olmanın Zorlukları ve Güzel Yanları 

1. Gruba iki farklı renkte ikiĢer post-it dağıtılır. 

2. Grup üyelerinden, hayatlarında kadın oldukları için yaĢadıkları veya bir 

kadının kadın olduğu için yaĢadığına Ģahit olduğu olumlu bir olayı ve kadının bunu 

kaç yaĢında yaĢadığını pembe kağıda, yeĢil kağıda da olumsuz bir deneyimi ve bunu 

kaç yaĢında iken yaĢadığını yazması istenir.  

3. Daha sonra hayat çizgisi kağıdı asılır.  

4. Her bir katılımcı pembe kağıdı sağ tarafa, yeĢil kağıdı sol tarafa uygun zaman 

aralığını seçerek yapıĢtırır ve deneyimini paylaĢır.  
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5. Daha sonra olumlu ve olumsuz deneyimlerin hayat çizgisi üzerindeki 

dağılımları grup üyeleri ile değerlendirilir.  

8.OTURUM 

 

 

Kadına Yönelik ġiddet ve Türleri, Ülkemizdeki Durumu  

1. Grup üyelerinden kadına yönelik Ģiddeti tanımlamaları istenir.  

2. Kadına yönelik Ģiddet tanımları okunur.  

3. Burada “cinsiyete dayalı” ifadesinin ne anlama geldiği tartıĢılır.  

4. Cinsiyete dayalı Ģiddetin nedenleri ve pekiĢtiren faktörler üzerine konuĢulur.  

5. Kadına Yönelik ġiddet slayt gösterisi.  

 

Kadına Yönelik ġiddet 

• Cinsiyete dayalı Ģiddet, kadının toplumdaki ikincil konumuna dayalı olarak 

kadına uygulanan Ģiddettir.  

• “Kamusal ve özel alanda gerçekleĢen, kadınların fiziksel, cinsel, duygusal, 

zarar görmesiyle sonuçlanan ya da sonuçlanması muhtemel olan, her türlü cinsiyet 

temelli Ģiddet eylemi veya bu eylemin yapılacağına dair tehdit ya da zorlama ve keyfi 

olarak özgürlüğün kısıtlanması” olarak tanımlanmaktadır.” (BirleĢmiĢ Milletler‟in 

1993 yılında kabul ettiği Kadına Yönelik ġiddetin Önlenmesi Bildirgesi) 

• “Cinsiyete dayanan, kadını inciten, ona zarar veren, fiziksel, cinsel, ruhsal 

hasarla bulunan, toplum içerisinde ya da özel yaĢamında ona baskı uygulanması ve 

özgürlüklerinin keyfi sonuçlanma olasılığı olarak kısıtlanmasına neden olan her türlü 

davranıĢtır. “(DSÖ, 1993) 

• “Kadının fiziksel, cinsel veya psikolojik zarar görmesiyle veya acı 

çekmesiyle sonuçlanması muhtemel olan, bu tip hareketlerin tehdidini, baskıyı ya da 

özgürlüğün keyfi engellenmesini de içeren, ister toplum önünde olsun, ister özel 

hayatta meydana gelmiĢ olsun cinsiyete dayalı her türlü Ģiddettir.” (Pekin,1995) 
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• “Kadının cinsiyete dayalı olarak fiziksel ,cinsel veya psikolojik zarar 

görmesiyle sonuçlanan ya da sonuçlanabilecek olan, sıkıntı veren veya verebilecek 

olan her türlü eylem veya eylem tehdididir.”  

• Fiziksel Ģiddet 

• Ekonomik Ģiddet 

• Psikolojik Ģiddet 

• Kadın ticareti 

• Zorla evlendirme 

• Taciz  

• Tecavüz 

• Seks iĢçiliğine zorlama 

• Kadın cinayetleri 

 

AĠLE ĠÇĠNDE KADINA UYGULANAN ġĠDDETĠ HAZIRLAYAN FAKTÖRLER 

Kültürel:  

• Kadın ve erkeğe yüklenen roller ve beklentiler 

• Erkeğin güçlü, kadının zayıf olduğu inancı 

• Erkeğin kadın üzerinde söz hakkı olduğu inancı 

• Erkeklerin Ģiddeti uygulamasının normal olduğu görüĢü 

• Evlilik gelenekleri ( baĢlık parası, çeyiz) 

• Ailenin öze alan olduğu ve bu alanın erkeğin kontrolünde olduğu görüĢü 

Ekonomik: 

• Kadının ekonomik olarak erkeğe bağımlı hale getirilmesi 

• Paraya ulaĢım sınırlılığı 
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• Mülkiyet hakları, boĢanması sonrası ekonomik haklar vb konularda yasal 

ayrımcılık 

• ÇalıĢma hayatına katılımda yaĢanan güçlükler 

• Kadınlara eğitimde eĢit fırsat tanınmaması 

Yasal: 

• Kadının yasalarda ve uygulamalarda ikincil yasal statüsü 

• BoĢanma, velayet, mirasa iliĢkin yasalar 

• Aileiçi Ģiddet ve tecavüzün yasal tanımlamaları 

• Eğitimsizlik 

• Polis ve hakimlerin duyarsızlığı 

Politik: 

• Yetkili pozisyonlarda, politika, sağlık, medya ve hukukta kadınların 

temsiliyetinin azlığı 

• Aile içi Ģiddetin ciddiye alınmaması 

• Ailenin, devletin müdahale alanı içinde yer almadığı görüĢü 

• Kadınların politik sistem içinde yer alamaması 

 
 

HIRPALANMIġ KADIN SENDROMU 

 

Aile içinde Ģiddete maruz kalan kadınlar genellikle benzer aĢamaları izler. Her bir 

aĢamada yaĢanan Ģiddete iliĢkin farklı bir düĢünce biçimi hakimdir. Bu aĢamalar Ģu 

Ģekilde özetlenebilir: 

Ġnkar 

Ġlk Ģiddet davranıĢı sonucunda yaĢanan Ģoku izleyen süreçtir. ġiddete maruz kalan 

kadın Ģiddete uğradığını ve iliĢkisinde problem olduğunu kabul etmez, hatta bunu 

kendine bile itiraf edemez. Her Ģiddet olayını kaza, istenmeden yapılmıĢ ve 
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büyütülmemesi gereken bir olay olarak nitelendirir. Kocasının uyguladığı Ģiddet için 

özür dilemesini bekler ve kocasının bunu asla tekrarlamayacağına inanır.  

Suçluluk  

ġiddete maruz kalan kadın bu aĢamada bir problem olduğunu kabul eder; ancak 

kendini yaĢananların sorumlusu olarak görür. ġiddeti hak ettiğini düĢünür; çünkü 

kiĢiliğinde kusurlar olduğuna, iyi bir eĢ, iyi bir anne olamadığına ve kocasının 

beklentilerini gerçekleĢtiremediğine inanır. YaĢadığı bu suçluluk duygusu nedeniyle 

sürekli değiĢmeye ve daha iyi olmaya çabalar. Susmanın ve her koĢulda itaat etmenin 

en iyi yol olduğu fikri hakimdir. YaĢadığı Ģiddeti saklar. Çevresinden gelen destek 

taleplerini genellikle reddeder. 

Aydınlanma  

YaĢadığı Ģiddetin sorumlusunun kocası olduğunu kabul eder ve hiç kimsenin Ģiddetti 

hak etmediğini fark eder. Bu aĢamada sevgi ve nefret duygularını bir arada yaĢar. 

Her Ģeye rağmen iĢlerin yoluna gireceğini umar; evliliğini sürdürmek, kocasıyla 

yaĢamaya devam etmek ve iliĢkiyi baĢarıyla sürdürmek ister. 

Sorumluluk  

Kocasının Ģiddet davranıĢının kendiliğinden sona ermeyeceği gerçeğini kabul eder. 

Boyun eğmemeye ve yeni bir yaĢama baĢlamaya karar verir. Neler yapabileceğini 

araĢtırır. Somut adımlar atar. Bu dönemde çevresinden destek almaya açıktır. 

 

ġĠDDETE MARUZ KALAN KADINLAR NELER DÜġÜNÜR? 

 

Tekrarlamayacak! 

Kadınlar Ģiddete ilk maruz kalıĢlarında derin bir Ģok yaĢar. Pek çok kadın bunun bir 

kaza olduğuna inanır, ilk Ģiddeti görmezden gelir ve yeniden tekrarlamayacağını 

düĢünür. Ancak kadın aile içinde yaĢadığı Ģiddete dur demezse Ģiddet artarak devam 

eder.  
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Kocam beni seviyor bana zarar vermek istemez! 

Kocasının onu sevdiği için uyguladığı Ģiddetti tekrarlamayacağını düĢünen pek çok 

kadın, maruz kaldığı Ģiddet nedeniyle sakat kalmakta ya da hayatını kaybetmektedir. 

 

YaĢadıklarımı kimseye anlatmamam gerekiyor! 

Pek çok kadın yaĢadığı Ģiddeti gizlemenin en doğru yol olduğunu inanır. Kocasının 

buna minnettar kalacağını ve böylece yeniden Ģiddet uygulamayacağını düĢünür.  

Yine pek çok kadın Ģiddete maruz kaldığı için utanır. YaĢadığı Ģiddeti gizlemenin ne 

derece tehlikeli olduğunu fark edemez. 

 

Çocuklarımın iyiliği için kabullenmeliyim! 

ġiddete maruz kalan pek çok kadın çocuklarının iyiliği için Ģiddet ortamından 

uzaklaĢamaz. Anne babanın bir arada olmasından çok sağlıklı bir birliktelik içinde 

olmaları gerektiğini çeĢitli sebeplerden ötürü fark etmekte zorlanır.  

 

Yapabileceğim bir Ģey yok! 

ġiddetin en önemli etkilerinden biri çaresizliğin öğrenilmesidir. Kadınlar Ģiddet 

ortamından uzaklaĢmanın yollarını arar. Ancak bunların sonuç vermemesi 

durumunda ve çevrelerinde Ģiddet içeren iliĢkiyi sürdüren pek çok kadın olduğuna 

tanık olmaları sonucunda umutsuzluğa kapılarak Ģiddeti önlemenin hiçbir yolu 

olmadığına inanır. 

 

Hak etmiĢtim! 

Pek çok kadın yaĢadığı Ģiddettin kendi hatasından kaynaklandığına inanır ve kendini 

suçlar. ġiddetin hiçbir haklı gerekçesi olmayacağını düĢünmez.  
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“Bu benim kaderim!” 

ġiddete maruz kalmanın kader olduğu inancı kadınları Ģiddetle mücadele etmekten 

alıkoyar. Yasal haklar ve sosyal imkanlara ulaĢmalarına engel olur.  ġiddete maruz 

kalan kadınların Ģiddet ortamından uzaklaĢmaması kimi zaman kadının Ģiddete 

maruz kalmaktan hoĢlandığı Ģeklinde yorumlanabilmektedir. Ancak Ģiddet 

ortamından uzaklaĢamamanın çeĢitli nedenleri mevcuttur. 

 

9.OTURUM  

Aile Ġçinde Kadına Uygulanan ġiddetin Tanımlanması 

1. Grup üyelerinin,  aile içinde kadına yönelik Ģiddeti tanımlaması istenir. 

2. AĠKYġ tanımı yapılır 

ġiddetle Ġlgili YanlıĢ ĠnanıĢlar Üzerine DüĢünme 

1. Kadına yönelik Ģiddete iliĢkin toplumda ne gibi yanlıĢ inanıĢların kabul 

gördüğü sorulur. 

2. YanlıĢ inanıĢlara örnek verilir. 

3. Katılımcıların yanıtları tahtada listelenir. 

4. Bu inanıĢlar hakkında genel bir tartıĢma baĢlatılır. 

5. YanlıĢ inanıĢlara iliĢkin bilgilendirme yapılır.  

ÇalıĢma Materyali: 

KADINA YÖNELĠK ġĠDDET – HĠKAYE YÖNERGESĠ 

1.Gönüllü   

17 yaĢındasın, ortaokul mezunusun. Babandan ve erkek kardeĢinden Ģiddet 

gördüğünü öğrendik. Bize biraz neler yaĢadığını anlatır mısın?  

2.Gönüllü 
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Evlenmeyi düĢündüğünü söylemiĢtin. Evlilikten neler bekliyorsun? Nasıl biriyle 

evlenmek istiyorsun? 

3.Gönüllü 

Geçen ay evlendin.  Kocan dün akĢam sana bağırmıĢ ve vurmuĢ. Bize biraz dün 

geceyi anlatır mısın? Ne hissettin? 

4.Gönüllü 

Hamile olduğunu duyduk. Kocan sana kötü davranmaya devam ediyormuĢ. Sence 

kocan neden bu Ģekilde davranıyor? 

5.Gönüllü 

Üç çocuğun da okula gidiyor. Kocanın çocuklarla hiç ilgilenmediğini, çoğu zaman 

eve gelmediğini, geldiğinde de sana çok kötü davrandığını söyledin. Ne yapmayı 

düĢünüyorsun? 

6.Gönüllü 

ÇarĢamba günü kadın danıĢma merkezine gittiğini duyduk. Giderken neler 

hissediyordun? Orada kendini nasıl hissettin? Ne yapmaya karar verdin? 

 

ÇalıĢma Materyali: 

KADINA YÖNELĠK ġĠDDET – YANLIġ ĠNANIġLAR 

• Aile içinde kadına uygulanan Ģiddet sadece o ailenin sorunudur, kimseyi 

ilgilendirmez. 

• Ekonomik sıkıntılar ve alkol Ģiddetin nedenidir. 

• Eğitimli kadınlar Ģiddet görmez. 

• Erkekler daha çok Ģiddete maruz kalırlar. 

• Kadın Ģiddet görmüĢse bunu hak etmiĢtir. 
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10. OTURUM 

 

ÇalıĢma Materyali: 

KADINA YÖNELĠK ġĠDDETĠN ETKĠLERĠ 

Kadına etkileri (fiziksel Psikolojik, cinsel, ekonomik): Utanma, suçluluk, öfke, 

yalnızlık hissi, baĢarısızlık hissi, yetersizlik hissi, diğer insanlara güvenmekte güçlük 

çekme, değersizlik hissi ve düĢük benlik saygısı, düĢük özgüven, istismarı 

önemsememe veya inkar etme, kendinden memnuniyetsizlik, anksiyete, 

konsantrasyon güçlüğü, yeme bozuklukları, uyku bozuklukları, intihar fikri, 

çocuklarına ya da sevdiği diğer insanlara öfke duyma ve Ģiddet uygulama, madde 

bağımlılıkları ( sigara, antidepresan ve ağrı kesiciler ), fiziksel Ģiddete bağlı olan 

rahatsızlıklar ( sağırlık, yaralar, diĢlerini kaybetme, kemik kırıklıkları, çürükler ), 

kronik ağrılar, cinsel bozukluklar, cinsel yolla bulaĢan hastalıklara yakalanma, iĢsiz 

kalma, parasız kalma gibi. 

Ekonomiye etkileri: ġiddet mağduru kadın ve çocuklara sunulan psikolojik ve hukuki 

destek hizmetleri, hastane tedavi masrafları, sığınak hizmetleri, failin yakalanması ve 

cezalandırılması için polisin ve adli sorumluların harcadıkları emek ve zaman ile tüm 

bu personelin aldıkları eğitim. 

Toplumsal yaĢama etkileri: YaĢam kalitesinin düĢmesi, intihar, cinayet, taciz, 

tecavüzün artması, suçun artması, verimliliğin azalması,  toplumsal geliĢimin 

yavaĢlaması, demokratik süreçlere katılımın azalması, Ģiddetin etkilerinin kuĢaktan 

kuĢağa aktarılması. 

Çocuklara etkileri: Fiziksel Ģikayetler, uyku bozuklukları, altını ıslatma, aĢırı ayrılma 

anksiyetesi, geliĢim geriliği, terk edilme korkusu, öldürüleceği veya anne babasının 

birbirini öldüreceği korkusu, öfkelenmekten veya baĢkalarının öfkelenmesinden 

korkma, yüksek düzeyde anksiyete, yeme bozukluğu, uyku bozukluğu, çevresini 

emniyetsiz ve güvensiz bulma, yoğun çaresizlik ve Ģiddeti önleyemedikleri için 

suçluluk  hissetme, ihmale ve istismara uğramaya daha açık hale gelme, travmatik 

olaylara Ģahit olma ve aynı Ģiddeti görme tehlikesiyle karĢı karĢıya kalma, 
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okullarında arkadaĢları, öğretmenleri veya dersleri ile ilgili problemler yaĢama, diğer 

çocuklara Ģiddet uygulama ya da diğer insanlardan ürkme, çekinme eğilimi 

 

Kadına Yönelik ġiddetin Etkileri 

 

 

 

 

KADIN DANIġMA MERKEZĠ 

 

Kadın danıĢma merkezi nedir? 

Kadın danıĢma merkezleri, ayrımcılığa ve Ģiddete maruz kalan kadınların, yaĢadıkları 

Ģiddetle mücadele ederken farklı alanlarda ihtiyaç duyabileceği desteği sağlayan 

yapılardır. Kadın danıĢma merkezleri yardım değil dayanıĢma esasında iĢler. 

DanıĢma merkezi, baĢvuran kadının kendini rahat ve güvende hissedeceği bir ortam 

yaratmalıdır.  
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Kadın danıĢma merkezleri ne tür faaliyetler yürütür? 

Kadın danıĢma merkezi çeĢitli faaliyetler yürütebilir. Bunlardan bazıları: 

• BaĢvurucuyu dinlemek 

• BaĢvurucuya Ģiddetle mücadelesinde yalnız olmadığını hissettirmek 

• BaĢvurucuya Ģiddetle mücadele yolları hakkında bilgilendirmek 

• Kadınları güçlendirici grup çalıĢmaları yapmak 

• Psikolojik danıĢmanlık sağlamak 

• Hukuki danıĢmanlık sağlamak 

• Sığınaklara yönlendirmek 

• Tıbbi ve ekonomik destek alabileceği mekanizmalara ulaĢmasına destek 

olmak 

• Kadına yönelik Ģiddet ve Ģiddetle mücadele konusunda bilgilendirici 

faaliyetler yürütmek 

• ġiddetle mücadele araçlarının ihtiyaca uygun biçimde iĢleyip iĢlemediğini 

izlemek 

• ġiddetle mücadele konusunda edinilen deneyimleri bilgiye dönüĢtürmek 

• ġiddetle mücadele faaliyetlerine gönüllü destek vermek isteyen kadınları 

bilgilendirmek ve yönlendirmek 

• AraĢtırmalar veya diğer yollarla kadına yönelik Ģiddetle mücadele stratejileri 

oluĢturmaktır. 

 

DanıĢma merkezlerinde kimler bulunur? 

Kadın danıĢma merkezlerinde, kadına yönelik Ģiddeti öncelikli bir mücadele alanı 

gören kadınlar bulunur. Gönüllü çalıĢmanın temelinde yürüyen bu merkezlerde kadın 

sorunlarına iliĢkin duyarlılığa ve farkındalığa sahip kadınların yer alır. Bunun yanı 
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sıra kimi kadın danıĢma merkezlerinde hukuki, psikolojik ve tıbbi konularda 

danıĢmanlık yapan gönüllü ve profesyonel çalıĢanlar da yer almaktadır. 

 

DanıĢma merkezlerinde hayırlarımız? 

DanıĢma merkezlerinde baĢvuranla kurulan iliĢkide müsamaha gösterilmeyecek bazı 

yaklaĢımlar vardır. Bunlardan bazıları: 

• ġiddet uygulamak 

• Yargılamak 

• Suçlamak 

• BaĢvuran adına karar almak 

• ġiddetten arınmıĢ olduğuna inanarak “diğer kadınları” kurtarmaya çalıĢmak 

• Önemsememek 

• Dinlememek 

• Öğüt vermek 

 

DanıĢma merkezlerinde evetlerimiz? 

• Yatay iliĢkilenmek 

• Aktif dinlemek 

• Alternatifler hakkında bilgi vermek 

• Farklılıkları tehdit değil, zenginlik olarak görmek 

• Birlikte güçlenmek 

• DayanıĢmak 
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DanıĢma merkezlerine nasıl ulaĢılabilir? 

Kadın danıĢma merkezlerine doğrudan ya da telefonla baĢvurulabilir.  

 

Kadın danıĢma merkezinde ücret ödemem gerekir mi? 

Kadın danıĢma merkezleri dayanıĢma esasında faaliyet gösteren yapılardır. DanıĢma 

merkezlerinde ücret talep edilmez. 

 

Kadın danıĢma merkezinde gönüllü olarak çalıĢabilir miyim? Gönüllü olmak için ne 

yapmalıyım? 

Gönüllü olmak isteyen her kadın danıĢma merkezine giderek merkezin ne tür desteğe 

ihtiyaç duyduğunu öğrenebilir. Ve destek verebileceği faaliyetleri belirleyerek 

kendisi için uygun olan zamanlarda yürütebilir. Bazı danıĢma merkezleri gönüllüler 

için kadına yönelik Ģiddetle mücadele konusunda bilgi ve deneyim paylaĢımında 

bulunmak için farkındalık grupları oluĢturmaktadır. Gönüllülerin bu tür etkinliklere 

katılması,  gönüllünün merkezin amaç, yaklaĢım ve faaliyetleri hakkında detaylı ve 

hızlı içimde bilgi edinmesini sağlar. 

 

KADIN SIĞINAĞI 

 

Kadın sığınağı, Ģiddete maruz kalan kadınların, yaĢadıkları Ģiddetle mücadele 

ederken ihtiyaç duyduğu desteği dayanıĢma esasıyla sunan evlerdir. Sığınak tipi 

yapılara iliĢkin barınak, konukevi, yaĢamevi, kadınevi, sığınmaevi çeĢitli 

adlandırmalar mevcuttur. Kadın sığınağı ifadesi, buraların, aynen savaĢ esnasında 

canını kurtarmaya çalıĢan insanların güvenli bir mekana sığınması gibi hayatını 

kurtarmak isteyen kadınların kaldığı yerler olduğunun önemle vurgulanmak 
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istenmesidir. Kimi zaman ifade edildiği gibi sığıntı olmak ile bir ilgisi yoktur. 

Sığınak benzeri yapıların 16. yy‟da Ġtalya‟da oluĢtuğu bilinmektedir. 20. yüzyılın 

ikinci yarısından itibaren dünyanın çeĢitli yerlerinde açılmıĢtır. Türkiye‟de ilk 

sığınaklar 1990 yılında Sosyal Hizmetler ve Çocuk Esirgeme Kurumu tarafından 

açılmıĢtır. Yine aynı yıl Bakırköy Belediyesi tarafından bir kadın sığınağı açılmıĢtır. 

Türkiye‟nin ilk bağımsız kadın sığınakları 1993 yılında Kadın DayanıĢma Vakfı ve 

1995 tarafından Mor Çatı Kadın Sığınağı tarafından açılmıĢtır. 5393 sayılı 

Belediyeler Kanunun 14. Maddesi “BüyükĢehir belediyeleri ile nüfusu 50.000'i 

geçen belediyeler, kadınlar ve çocuklar için koruma evleri açar.” demektedir. 

 

Sığınaklar Neden Önemlidir? 

• Hayat kurtarır. 

 

• Cinsiyetçi suçlarla mücadelenin önemli bir parçasıdır. 

 

• Kadınlara gelecekleri konusunda karar verme imkanı tanır. 

 

• Kadınları destekler ve güçlendirir. 

 

• ġiddetle mücadelede fırsat eĢitliği yaratır. 

 

Sığınakların Evrensel Ġlkeleri 

• Sığınakların adresleri gizlidir  (törenle açılmazlar) ve baĢvuran kadınlar 

hakkındaki bilgiler gizli tutulur. 

• Kadınlar arasında yaĢ, cinsel tercih, sınıf, sakat olma, din, mezhep, dil, 

meslek, medeni hal, renk, siyasi görüĢ vb. durumuna göre ayrım yapılmaz. 

• Sığınaklarda hiçbir kadına veya çocuğa baskı ve Ģiddet uygulanamaz 

• Sığınaklarda çalıĢmalar yalnızca kadın bakıĢ açısına sahip kadınlar tarafından 

yürütülür. 



79 

 

• Sığınaklar kadınları ve çocukları birlikte kabul eder. * 

 

• Sığınaklar kadınların ve çocukların güvenliğini sağlamak zorundadır. 

• Kadınların Ģiddeti yaĢıyor olmaları esastır ve kadınların söyledikleri 

geçerlidir. 

• Sığınak ortamı kadının Ģiddetten kurtulmanın yol ve yöntemlerini kendisinin 

bulabilmesi için teĢvik edici olmalıdır. Kadınlara Ģiddetsiz bir hayat kurabilmek için 

ihtiyaç duyduğu tıbbi, psikolojik, hukuki danıĢmanlık, meslek kursları ve iĢ bulma 

olanakları ile çocuk bakım desteği sağlanmalıdır. Sığınakta kadının özgüvenini 

yeniden kazanmasını sağlayacak bir yaĢam ortamı yaratılmalıdır. 

• Hem sığınakların adreslerinin gizliliği hem de kadınlara sığınak dıĢındaki 

gerekli destekleri vermek için sığınakların mutlaka kadın danıĢma merkezleri ile 

birlikte açılmaları gereklidir. 

 

GÖRÜġME YAPMA VE DEĞERLENDĠRME 

 

ÖRNEK OLAY 1 

Adım Perihan 29 yaĢındayım. 10 yıllık evliyim, 8 yaĢında bir kızım var. Lise 

mezunuyum. ÇalıĢmıyorum. Ġki gün önce yurt dıĢına çıkacak olan kardeĢimi görmek 

için ailemi yanına Edirne‟ye gitmek istediğimi söyledim. Ancak ailemle görüĢmemi 

istemeyen kocam hiçbir yere gidemeyeceğini söyledi. Bu konuyu tartıĢırken kocam 

üstüme yürüdü ve boğazımı sıktı. Daha sonra tekmelemeye baĢladı ve eline bir bıçak 

alarak boğazıma dayadı. Kızım ağlayarak araya girince bıçağı bıraktı. Salona gidip 

her Ģeyi dağıttı. Pencerenin camlarını kırdı. Sonra da kapıyı çarparak çıktı. Nerede 

olduğunu bilmiyorum. Cep telefonundan da ulaĢamadım. Ne yapacağımı gerçekten 

bilmiyorum. Sizce ne yapmam gerekiyor? 
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ÖRNEK OLAY 2 

 

42 yaĢındayım. 3 çocuğum var. Kocam evlendikten bir yıl sonra Almanya‟ya gitti. 

Ailem yalnız bir kadın olduğum için evimde kalamayacağımı söyledi. Kocam 

gidince ben de kocamın ailesiyle yaĢamaya baĢladım. Bütün gün kocamın ailesinin 

iĢlerini görüyordum. Bir Ģeyi biraz geç yapınca bağırıp küfrediyorlardı. Bazen de 

beni dövüyorlardı. Önceleri kocamla sık sık görüĢüyordum. Üzülmemesi için ona 

yaĢadıklarımı anlatmıyordum. Bana iki ayda bir para gönderirdi. Ama parayı 

kayınbabam alırdı. Bana para vermezlerdi. Ne istediğimi sorarlar, bazılarını alırlardı. 

Bazen ihtiyaçlarımı birkaç kez söylemek zorunda kalırdım. Almayacaklarını 

anlayınca artık söylemezdim. Kocam geldiği zaman sürekli ben Ģikayet ederler, ne 

kadar kötü bir kadın olduğumu söyleyip dururlardı. Kocam da bir alman karı alayım 

da aklı baĢına gelsin der gülerdi. Çocuklarımın doğumunda kocam hep yurt 

dıĢındaydı. Onları çok zor Ģartlarda büyüttüm. Kocam yıllar sonra beni aramaz oldu. 

Hep beni götüreceğini hayal ederdim ama hiç götürmedi. Sonra orda baĢka bir 

kadınla yaĢadığını ve çocuğu olduğunu söyledi kaynanam. Dünya baĢıma yıkıldı. Ne 

yapacağımı bilemedim. kocam geçen hafta aradı ve çocuklarımı götüreceğini söyledi. 

Ne olacak Ģimdi? BoĢansam çocuklarımı alsam nerde kalırım. Bir iĢ bilmem. Onlara 

nasıl bakarım? Ne olur bana yardım edin. 

 

ÖRNEK OLAY 3 

 

19 yaĢındayım. 17 yaĢında bir kız kardeĢim var. Annem bir lisenin kantininde 

çalıĢıyor. Babam anneme çok kötü davranıyor. Sürekli aĢağılıyor. Ama annem evde 

huzursuzluk olmasın diye her söylediğini yapıyor. Ayaklarını bile yıkıyor. Ondan 

nefret ettiğini biliyorum. Bu nedenle ona böyle iyi davranması midemi bulandırıyor. 

KardeĢime çok acıyorum. Aslında kardeĢimle babamın arası iyidir. O dıĢ dönük biri. 
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Her istediğini yaptırabiliyor. Ben daha mesafeliyim. Bana sarılmasını, öpmesini hiç 

istemiyorum. Geçenlerde eve içkili gelmiĢti. Bana öptü ve “yatağa git geliyorum” 

dedi. Ne yapacağımı bilemedim. Odama gittim. Önce kapımı kilitledim. Ama bana 

kızacağını düĢünerek tekrar açtım Korkuyla beklemeye baĢladım. Anneme söylemeyi 

düĢündüm ama bana inanmayacağından emindim. Babam birkaç yıl önce beni 

dudağımdan öpmüĢtü. Anneme söylediğimde bana bir tokat attı ve nasıl böyle Ģeyler 

uydurabiliyorsun bilmiyorum dedi. Aynı Ģeyin olacağından korktum. Buraya 

gelirken bunları anlatmayı planlamıyordum aslında. Aslında ne için geldiğimi de 

bilmiyorum. Benim için ne yapabilirsiniz?   

 

Eğitim burada sona ermekte. Ġki hafta sonra son test uygulanmıĢtır. 
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Ek-3. Atölye ÇalıĢması Görüntüleri 
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Ek-4. Atölye ÇalıĢması Oturum 5: Cinsiyete Dayalı ĠĢ Bölümü ÇalıĢması 
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Ek-5. Veri Toplama Araçları 

KADINA YÖNELĠK ġĠDDET KONUSUNDA HEMġĠRELĠK 

ÖĞRENCĠLERĠNĠN TUTUMLARININ DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

Sayın Katılımcı; 

Bu araĢtırma sağlık yüksekokulu öğrencilerinin kadına yönelik Ģiddet konusundaki 

tutumlarını belirlemek amacı ile planlanmıĢtır. Sorulara vereceğiniz dikkatli ve 

samimi cevaplar için ve çalıĢmaya yapacağınız katkılardan dolayı Ģimdiden teĢekkür 

ederim. 

         HemĢire: Ezgi Ayazlar 

Yaşınız……. 

Cinsiyetiniz: 1) Kadın      2) Erkek 

Sizin dışınızda kaç kardeşiniz var:………. 

Aile yapısınız nedir? 

 1)GeniĢ            2)Çekirdek    

Yaşamakta olduğunuz yerleşim birimi neresidir? 

1)Ġl       2)Ġlçe/kasaba       3)Köy  

Anne ve babanızın medeni durumu nedir? 

1)Evli  2)Ġkisinden biri ya da ikisi de vefat etti3)Ayrı yaĢıyorlar     4)BoĢanmıĢ 

Annenizin eğitim düzeyi nedir?    

1)Okur yazar değil                            (     )  

2)Okur yazar ancak ilkokul mezunu değil          (     )     

3)Ġlkokul mezunu             (     ) 

4)Ortaokul mezunu                                  (     ) 

5)Lise ve dengi okul mezunu                      (     )    

6)Yüksek öğretim/Üniversite mezunu          (     )  
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Babanızın eğitim düzeyi nedir? 

1)Okur yazar değil                     (      )  

2)Okur yazar ancak ilkokul mezunu değil        (      ) 

3)Ġlkokul mezunu           (      ) 

4)Ortaokul mezunu                     (      )  

5)Lise ve dengi okul mezunu                    (      )  

6)Yüksek öğretim/Üniversite mezunu        (      ) 

Ailenizin ekonomik durumunu nasıl nitelendirirsiniz? 

1)Gelirimiz giderimizden fazla 

2)Gelirimiz giderimize denk 

3)Gelirimiz giderimizden az  

Çocukluğunuzda ailenizdeki yetişkinler tarafından tokat, yumruk, tekme atma vb. 

davranışlar aracılığıyla fiziksel olarak şiddete maruz bırakıldınız mı? 

1) Hiçbir zaman  2) Nadiren   3)Bazen  4) Sıklıkla         5) Çok sık 

Kim tarafından ………… 

Çocukluğunuzda ailenizdeki yetişkinler tarafından küfür, hakaret, tehdit, küçük 

düşürme, aşağılama, alay etme, görmezden gelme gibi tutum ve davranışlara maruz 

bırakıldınız mı? 

1) Hiçbir zaman2) Nadiren  3) Bazen       4) Sıklıkla   5) Çok sık 

Kim tarafından ………… 

Çocukluğunuzda ailenizdeki yetişkinler tarafından, sizi rahatsız eden ve kasıtlı 

olarak sergilenen cinsel söz, davranış ve eylemlere maruz bırakıldınız mı? 

1) Hiçbir zaman  2) Nadiren   3) Bazen   4) Sıklıkla5) Çok sık 

Kim tarafından ………… 

Çocukluğunuzda ailenizdeki yetişkinler tarafından parasal ihtiyaçlarınızın 

karşılanmadığı, paranın üzerinizde bir yaptırım ve tehdit aracı olarak kullanıldığı 

durumlara maruz bırakıldınız mı? 

1) Hiçbir zaman    2) Nadiren3) Bazen    4) Sıklıkla       5) Çok sık 
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Kim tarafından ………… 

Sizce aile içi şiddete maruz kalmanızın nedeni neydi?   

1)Ekonomik sebepler  2)Büyüklerime karĢılık verdiğim için    3)Alkolden dolayı  

4) Ġstenmediğim için  5) Namus uğruna   6) Herhangi bir nedeni yok   

7) Diğer........... 

Aile içi şiddetin herhangi birine maruz kaldığınız zaman, herhangi bir yerden 

yardım talep ettiniz mi? 

 1) Evet  (ise nerden/kimden)……………….. 

 2) Hayır 

Çocukluğunuzda babanız annenize tokat, yumruk, tekme atma vb. davranışlar 

aracılığıyla fiziksel şiddet uygular mıydı? 

1) Hiçbir zaman   2) Nadiren   3) Bazen     4) Sıklıkla     5) Çok sık 

Çocukluğunuzda babanız annenize küfür, hakaret, tehdit, küçük düşürme, 

aşağılama, alay etme, görmezden gelme gibi tutum ve davranışlar sergiler miydi? 

1) Hiçbir zaman     2) Nadiren3) Bazen   4) Sıklıkla     5) Çok sık 

Çocukluğunuzda babanız annenize parasal ihtiyaçlarını karşılamama, parayı 

üzerinde bir yaptırım ve tehdit aracı olarak kullanma gibi tutum ve davranışlar 

sergiler miydi? 

1) Hiçbir zaman   2) Nadiren   3) Bazen      4) Sıklıkla        5) Çok sık 

Sizce aşağıdakilerden hangisi/hangileri olduğunda kadına karşı şiddet 

uygulanabilir? (Birden çok madde işaretlenebilir) 

1) Hiçbir zaman  

2) Aldatma durumunda namusu korumak için  

3) EĢini ihmal etme durumunda 

4) Çocuklarını ihmal etme durumunda  

5) KarĢı gelme durumunda 

6) Saygısızlık durumunda 

7)Diğer………………………………………………………………….. 
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Sizce kadına kimlerin gerektiğinde şiddet uygulama hakkı vardır?    

1) EĢi    2) Babası  3) Annesi     4) KardeĢi   5) Hepsi     6) Hiçbiri 

Siz çok öfkelendiğinizde aşağıdakilerden hangisini uygulayabilirsiniz/uyguladınız? 

(Birden çok madde işaretlenebilir) 

1) Tokat              8) Küçümseme               15) Küfür 

2)Yumruk            9) Ağır sözler söyleme       16) Tehdit 

3) Ġtme            10) AĢağılayıcı adlar takma     17)  Evden uzaklaĢtırma 

4) Araçla yaralama     11) Olumsuz hitap         18)  ÇalıĢmasını engelleme    

5) Silahla yaralama     12) Korkutma       19) Kazandığı parayı elinden alma 

6) Kısıtlı harçlık verme 13) Tekmeleme           20) Huzursuzluk çıkarma 

7) AĢırı kıskanma      14) ġüphelenme           21) Cinselliğe zorlama 

 

 

Şu ana kadar  şiddet türlerinden herhangi birine maruz kaldığınızı düşünüyor 

musunuz? 

1)Evet(ise hangi Ģiddet türü ve kim tarafından)……………………… 

2)Hayır 

Cevabınız evet ise nasıl bir tepki verdiniz 

1)Bende Ģiddet uyguladım 

2)Ağladım, üzüldüm ve kendimi çaresiz hissettim 

3)Ġlgili kuruma Ģikayet ettim 

4)Kimsenin duymasını istemediğim için hiç tepki vermedim 

Şiddete maruz kalan bir kadın gördüğünüzde nasıl bir tepki verirsiniz? 

1)Aile meselesi olduğunu düĢündüğüm için karıĢmam 

2)BaĢımın derde gireceğini düĢündüğüm için hiçbir Ģey yapmam. 

3) ġiddetle karĢılık veririm. 

4) ġiddete maruz kalan kadının evi terk etmesine yardım ederim 

5)Polise haber veririm. 
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6)Ailemden yardım isterim. 

7)BarıĢtırmaya çalıĢırım 

8)Alo……….ararım 

9)Diğer………. 

Kadına yönelik şiddet konusunun çözümlenebilir bir problem olduğunu düşünüyor 

musunuz? 

1)Evet  2)Hayır 3)Bazen 

Türkiye’de kadına yönelik şiddetini azaltmaya ve önlemeye yönelik çalışmaları 

yeterli buluyor musunuz? 

 1)Evet         2)Hayır       3)GeliĢtirilmeli         4) Fikrim Yok 

Sizce insanlar neden şiddet uygular? Kısaca anlatınız.  
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ÖLÇEK: Lütfen tüm ifadeler hakkında size uygun olan seçeneği  iĢaretleyiniz. BoĢ bırakmayınızBazı ifadeler göreceksiniz, bu ifadeler size; 

Hiç uygun değilse     “kesinlikle katılmıyorum” 

Uygun değilse “katılmıyorum” 

Karar veremiyorsanız“kararsızım” 

Uygunsa  “katılıyorum” 

Tamamen uygunsa   “tamamen katılıyorum” u iĢaretleyiniz.  
Hiç 

katılmıyorum 
Katılmıyorum Kararsızım Katılıyorum 

Tamamen 

Katılıyorum 

1. Kaba kuvvet kullanmak insanı duygusal olarak güçlü kılar.      

2. Eğer birilerine vuruluyorsa bunu hak edecek bir Ģeyler yapmıĢtır.      

3. Gerektiğinde kaba kuvvet kullanırım.      

4. Ġnsanların fiziksel gücümden dolayı benden korkmaları hoĢuma gider.      

5. Birileriyle dövüĢtüğümde kendimi güçlü hissederim.      

6. Biri bana vurduğunda be de ona vururum.      

7. Biri beni kızdırdığında onunla kavga ederim.      

8. Birinin hakkımda olumsuz Ģeyler konuĢtuğunu duyarsam onunla kavga ederim.      

9. Birilerine sinirlendiğimde ona vurmak beni rahatlatır.       

10. Kavga etmek insanların sorunlarını kısa zamanda çözmelerini sağlar.      
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Ek-6. Afyon Kocatepe Üniversitesi Klinik AraĢtırmalar Etik Kurulu Kararı 
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Ek-7. : Afyon Kocatepe Üniversitesi Sağlık Yüksekokulu Kurum Ġzni 
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Ek-8. Kılavuz Kullanım Ġzni 
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 Ek-9. Eğitim Programı (10 Oturum, 2 Gün) 

 

1. Gün (28.11.2017) 

Oturum 

Süre 
Ġçerik Amaçlar/Kazanımlar/Hedefler/Aktiviteler Eğitim Yöntemleri Araç-Gereçler 

1. Oturum 

10.00-10.45 

AçılıĢ ve olumlu eğitim ortamının 

baĢlatılması 

Eğitim amaçlarının ve hedeflerinin 

açıklanması 

Eğitim öncesi bilgi düzeyinin saptanması 

AçılıĢ ve tanıĢmanın yapılması 

Eğitim amaçlarının ve hedeflerinin açıklanması 

Eğitim öncesi bilgi düzeyinin saptanması 

Soru-Cevap 

Eğitim öncesi soru 

formunun doldurulması 

Eğitim öncesi soru 

formu 

2. Oturum 

11.00-12.00 

Kadın olmak 

Kadın çalıĢmaları deneyimleri 

 

Kadın olmak çerçevesinde; kadın olmak nedir, 

toplumda kadın olmak üzerine düĢünmek, fikir 

paylaĢımı 

Kadın çalıĢmaları deneyimlerinin paylaĢılması 

Soru-Cevap 

Beyin Fırtınası 

Grup üyeleri için yazı 

kartları 

Yazı kağıtları (A4) 

Tahta kalemi 

Yazı tahtası 

Kalemler 

3.Oturum 

13.00-14.00 

Cinsiyet- toplumsal cinsiyet temel 

kavramları 

Role play gösterimi 

 

Cinsiyet ve toplumsal cinsiyet temel kavramları 

açıklanır. 

Materyal katılımcılar arasından seçilen kiĢiler 

tarafından okunur (role play) 

Role play 

Demostrasyon 

Oral prezantasyon 

 

Materyal yazısı 

 

4.Oturum 

14.15-15.15 

 

Biyolojik-toplumsal cinsiyet bilgi düzeyi 

Toplumsal cinsiyet 

Toplumsal cinsiyetin hayata etkileri 

Toplumsal cinsiyete dair deneyimler 

Biyolojik ve toplumsal cinsiyetin öğrenilmesi 

Toplumsal cinsiyetin kiĢiye ve topluma etkilerinin 

öğrenilmesi 

Toplumsal cinsiyete dair deneyimlerin paylaĢılması 

Sunum 

Beyin fırtınası 

Demonstrasyon 

Soru formu 

Powerpoint sunumu 

Lazer ıĢık kaynağı 

Soru kağıdı 

 

5. Oturum 

15.30-16.30 

Cinsiyete dayalı iĢ bölümü 

Kadın emeğinin konumu 

Cinsiyete dayalı iĢ bölümünü grup 

çalıĢması ile uygulama 

Cinsiyete dayalı iĢ bölümü kavramının öğrenilmesi 

Kadın emeğinin konumu üzerine düĢünmek ve 

anlamak 

Role play 

Beyin fırtınası 

Uygulama formu 

Materyal yazısı 

Uygulama formu 
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2. Gün (29.11.2017) 

Oturum 

Süre 
Ġçerik Amaçlar/Kazanımlar/Hedefler/Aktiviteler Eğitim Yöntemleri Araç-Gereçler 

6. Oturum 

10.00-10.45 

Kadınlara uygulanan stigma 

Kadınlara olumsuz değer atfeden 

sözcükleri olumlu algılama 

Kadınların toplum tarafından koyulduğu kategori 

ve kalıpları, yapılan damgalamaları anlama 

Kadına atfedilen olumsuz sözcüklerinin kadının 

değerini değiĢtirmediğini anlama  

Soru-cevap 

Beyin Fırtınası 

 

BoĢ kağıt 

Kalem  

7. Oturum 

110.00-12.00 

Kadın olmanın zorlukları ve güzel yanları 

paylaĢımı 

Kadın olmanın zorlukları ve güzel yanları üzerine 

düĢünmek ve bunları materyal doğrultusunda 

yazmak  

Soru-cevap 

Beyin fırtınası 

Pembe ve yeĢil renk 

post-it 

Yazı tahtası 

 

8.Oturum 

13.00-14.30 

Kadına yönelik Ģiddet ve türleri, 

ülkemizdeki durumu 

Aile içi Ģiddeti hazırlayan faktörler 

ġiddete uğrayan kadının tepkileri 

 

Kadın yönelik Ģiddetin, kadına yönelik uygulanan 

Ģiddet türlerinin, kadına yönelik Ģiddetin 

ülkemizdeki durumunun öğrenilmesi 

Aile içi Ģiddeti hazırlayan faktörlerin öğrenilmesi  

ġiddete uğrayan kadının verdiği tepkilerin 

öğrenilmesi 

Oral prezantasyon - 

9.Oturum 

14.45-15.30 

 

Aile içinde kadına yönelik Ģiddetin 

tanımlanması 

ġiddetle ilgili yanlıĢ inanıĢlar üzerine 

düĢünme 

Kadına yönelik Ģiddet-Hikaye Yönergesi 

Aile içinde kadına yönelik Ģiddetin tanımlanması 

ġiddetle ilgili yanlıĢ inanıĢların öğrenilmesi ve 

anlama 

Kadına yönelik Ģiddet-Hikaye Yönergesi 

(Kadınların yaĢadığı zorluklara örnekler verilerek 

empati yapılması) 

Oral prezantasyon 

Role play 

Soru-Cevap 

Yazı tahtası- kalemi 

10. Oturum 

15.45-17.30 

Kadın yönelik Ģiddetin etkileri 

Kadına yönelik Ģiddette kadınların 

baĢvurabileceği yerler 

Örnek olaylar (4) 

Kadına yönelik Ģiddetin etkilerinin öğrenilmesi 

Mağdurun baĢvurabileceği yerlerin öğrenilmesi  

Örnek olaylar üzerine düĢünme 

Beyin fırtınası 

Oral prezantasyon  

Soru-Cevap  

- 
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Ek-10. Atölye Değerlendirme Formu  

 

ATÖLYE DEĞERLENDİRME FORMU 

 

1) Bu çalışmadan edindiğiniz bilgi ve deneyimler hayatınıza nasıl yansıdı? (ev, 

iş, eğitim, arkadaşlık ilişkileri) 

 

 

 

2) Bu çalışmayı çevrenizle paylaştınız mı? Neleri paylaştınız? Nasıl tepki 

aldınız? 

 

 

 

 

3) Çevrenizdeki kadınlara böyle bir çalışmaya katılmalarını tavsiye eder 

misiniz? Neden? 

 

 

 

4) Bu çalışmada değiştirilmesi, eklenmesi veya çıkarılmasında yarar 

gördüğünüz bir bölüm var mı? 

 

 

 

5) Bu çalışmaya ilişkin duygularını bir cümle ile ifade edecek olsanız ne 

söylerdiniz? 
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